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Staškov
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Sobota 1. júla  2023 

novinka

mobilná
aplikácia
Chcete vedieť, čo sa
deje v našej obci? 
Mobilná aplikácia 
Staškov zdarMa do
Vášho telefónu!

Obecný úrad neustále hľadá
možnosti, ako čo najefektívnejšie
informovať svojich občanov
o dianí v našej obci.  Našou sna-
hou je poskytnúť informácie aj
občanom, ktorí sú celý deň
v práci alebo mimo bydliska a ne-
zachytia informácie z obecného
rozhlasu alebo úradnej tabule
zverejnené v  pracovnom čase.
Priblížiť sa chceme aj častiam,
kde zatiaľ obecný rozhlas nie je.

O Z N A M
Obec Staškov oznamuje

fyzickým a právnickým osobám,
že pripravuje zmenu a doplnok

č. 2 Územného plánu Obce
Staškov. Prípadné požiadavky

na zapracovanie zmien je
potrebné doručiť na Obecný

úrad do 14. 7. 2023.

viac na str. 2

Obec STAŠKOV Vás srdečne pozýva na

HODOVÉslávnostislávnosti
1. – 2. júla  2023

K dobrej nálade nám zahrá naša 
a naše pozvanie prijala 

areál MultifunKČného ihriSKa Pri Zš StašKov

9.00 hod. hodový tURNAj V mAlOm fUtbAlE

SÚŤAŽ V pitÍ piVA

Pre deti sú pripravené RôzNE SÚŤAŽE

KaPlnKa na GrÚni

17.00 hod. SV. OmŠA – po jej skončení sa všetci

môžeme pohostiť na pripravenom

hodovom občerstvení

KoStol navštívenia Panny Márie v StašKove

11.00 hod. HOdOVÁ SV. OmŠA – po jej skončení

sa presunieme pred bývalú starú školu,

kde budú už pripravené chutné guľáše

Bude vyhodnotená SÚŤAŽ VO VARENÍ

GUĽÁŠA v obci Staškov 2023.

Nedeľa  2. júla  2023 

FS Staškovanka
Júlia Masnicová ml. 

známa z Česko Slovensko má talent

Naša obec k 50. ročníku
Kronerovho pohára vydala 
aj pamätnicu, ktorú si budete
môcť zakúpiť za symbolickú
cenu 10 €.
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Milí Staškovčania,

v centre obce prebieha čulý sta-
vebný ruch, realizujeme stavbu
verejného parkoviska v priestore
za zdravotným strediskom. 

Súčasťou je vyasfaltovanie
prístupovej komunikácie a chod-
níky pre chodcov. Zhotoviteľom
stavby je spoločnosť EKOSTAV
GROUP s.r.o., Krásno nad Kysu-
cou. Cena diela je 169 950,53 €.
Obec na tento účel získala dotá-
ciu vo výške 100 000 €. Dielo

má byť odovzdané do konca júla 2023. 
K úspešnému záveru sa blíži i rekonštrukcia budovy 

Materskej školy na Nižnom konci – zníženie energetickej ná-
ročnosti. Stavba bude ukončená v mesiaci júl 2023. Celková
cena diela je 282 470,29 € a je financované z eurofondov. 

Obecný technický podnik realizuje základové konštrukcie
stavby nového bytového domu v priestore za obecným úra-
dom. V novom bytovom dome bude 19 nájomných bytov 
a plán je byty odovzdať do užívania v budúcom roku. 
Vybraný projektant dokončil projektovú dokumentáciu
komplexnej rekonštrukcie budovy obecného úradu, s ktorou
sa ideme uchádzať o získanie finančných prostriedkov 
z Plánu obnovy. 

Obec zabezpečuje Zmenu a dodatok č. 2 územného
plánu, pokiaľ by fyzické či právnické osoby požadovali za-
pracovať do územného plánu nejaké zmeny, je potrebné do-
ručiť návrh na obecný úrad najneskôr do 14. 7. 2023.

Okrem prebiehajúcej investičnej činnosti obec žije prí-
pravou jubilejného 50. ročníka futbalového turnaja 
O putovný pohár nášho rodáka, herca Jozefa Kronera a jeho
sprievodných podujatí. Samotný futbalový turnaj sa odohrá
v nedeľu 9. 7. 2023 s pripraveným štandardným športovým
programom. V sobotu 8. 7. o 17.00 v rámci už tradičného
sprievodného kultúrneho podujatia v kultúrnom dome budú
odovzdané ceny obce našim spoluobčanom, ktorí sa v rôz-
nych oblastiach pričinili o rozvoj a dobré meno Staškova.
Divadelný ochotnícky súbor Staškovan odpremiéruje novo-
naštudovanú divadelnú hru s názvom „Na lampárni“. 

V rámci programu bude uvedená zaujímavá publikácia,
ktorú obec vydala pri príležitosti jubilejného Kronerovho po-
hára. Kniha mapuje všetky predchádzajúce ročníky a nie je
iba o futbale. Moje poďakovanie patrí všetkým, ktorí sa
akýmkoľvek spôsobom pričinili o vznik turnaja o prípravu 
a organizáciu všetkých doterajších ročníkov i tohto aktuál-
neho päťdesiateho. Vďaka patrí aj všetkým sponzorom 
a podporovateľom. 

Počas hodového víkendu 1. a 2. 7. 2023 pripravujeme
zvyčajný program – v sobotu svätá omša pri kaplnke na
Grúni o 17.00 s hodovým občerstvením, od 9.00 bude pre-
biehať v areáli základnej školy hodový turnaj v malom fut-
bale. V nedeľu bude vyhodnotenie súťaže vo varení Gulášu v
priestoroch starej školy o 13.00 i s pripraveným kultúrnym
programom. 

Milí spoluobčania, všetkých Vás srdečne pozývam na pri-
pravované kultúrno-spoločenské a športové podujatia, pra-
jem Vám krásne letné dni – prázdninové aj dovolenkové.

S úctou Ladislav Šimčisko, starosta obce

mobilná aplikácia Staškov zdarma do vášho telefónu
Pokiaľ máte k dizpozícii mobilný telefón s operačným systé-

mom Android alebo Apple, odteraz máte možnosť stiahnuť si
zdarma z Google Play (Obchod Play) alebo AppStore aplikáciu
‘Staškov‘. Pre novšie Huawei telefóny sa aplikácia nachádza na
AppGallery pod názvom ‘Moja Obec‘. 

Formou bleskových správ budete informovaní notifikáciami
o výpadkoch prúdu, plynu či vody, organizovaných športových
či spoločenských akciách. Pokiaľ nemáte dostupný obecný roz-
hlas, alebo ste práve na dovolenke či kdekoľvek mimo obce,
alebo chcete mať všetky dôležité aktuálne informácie na jed-
nom mieste stále po ruke, aplikácia Staškov je tu pre Vás.

Snahou autorov bolo vytvoriť ľahko ovládateľnú a prehľadnú
aplikáciu pre všetky vekové kategórie občanov. 

Inštalácia aplikácie je veľmi rýchla a jednoduchá, nevyžaduje
žiadne prihlasovanie alebo registráciu. Môžete použiť tu zverej-
nený QR kód alebo pri vyhľadávaní aplikácie v Google Play alebo 
AppStore zadať kľúčové slová ‘Staškov’. 

Hlavné funkcie aplikácie:
 Automatické okamžité upozornenie na novú správu priamo

na Vaše mobilné zariadenie formou PUSH správy (Staškov)
v lište notifikácií. Správy sa nezamiešajú medzi iné notifiká-
cie a správy v rámci iných aplikácií.

 Kontakty na samosprávu a iné subjekty v obci.
 Odpočet dní do predmetného dňa. 
 Identifikácia neprečítaných správ.
 Pokiaľ nie ste on-line, notifikácie o nových správach sa nestratia

a budú doručené hneď ako sa Váš telefón pripojí na WiFi alebo
mobilné dáta, notifikácie a správy majú minimálnu veľkosť.

 Ankety
 Kalendár
 Zvozový Kalendár

Aplikácia nezhromažďuje žiadne osobné údaje (okrem mo-
dulov, kde ich sami zadáte).



Divadelný súbor CHAOS nás po ro-
koch opäť prišiel v sobotu 25. marca ro-
zosmiať čiernou komédiou z lekár-
skeho prostredia s názvom ŘEŽ A BĚŽ
od autora Petra Horslera v réžii Miro-
slava Cába. 

Dej nás priviedol do začiatku deväť-
desiatych rokov dvadsiateho storočia
na jednu súkromnú kliniku, kde praco-
val ochotný, ale trošku naivný lekár 
doktor Jasný. Klinika poza jeho chrbát
prenajala jeho ordináciu istému dokto-

rovi Fintovi pre jeho súkromnú prax.
Lenže doktorovi Fintovi išlo len o  to,
ako patrične obrať pacientov o peniaze.
Trval na zbytočných vyšetreniach, pre-
dával a  ponúkal pacientom zbytočné 
a nepotrebné lieky za horibilné ceny.
Doktor Jasný pomaly začal podliehať
vplyvu svojho kolegu a začal preberať
jeho praktiky, ktoré však sledovala
v utajení policajná komisárka Miriam
spolu za pomoci investigatívneho novi-
nára Toma. V duchu výbornej atmos-
féry, skvelých hereckých výkonov sa
nieslo celé sobotňajšie popoludnie.
Spokojní diváci obdarovali účinkujú-
cich hercov z  divadelného súboru
CHAOS veľkým potleskom. 

Už teraz sa tešíme na ich ďalšie di-
vadelné predstavenie.
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Nádherne vyzdobená sála, slávnostné oblečenie, super
atmosféra. Áno, ďalší ples je za nami. V obci Staškov sa opäť
po dvojročnej prestávke spôsobenej pandémiou COVID-19
mohlo plesať. Všetko sa to začalo v piatok 3. 2. 2023 o 19.00
hod. v reštaurácii pod obecným úradom príhovorom nášho
pána starostu Ing. Ladislava Šimčiska, ktorý tak slávnostne
otvoril tohtoročný obecný ples. O chutné jedlo, koláčik ne-
bola núdza. Zábava bola skvelá, každý sa bavil, nikto nepo-
sedával na stoličkách, za čo môžeme poďakovať výbornej
hudobnej skupine System TWO a manželom Kristekovcom,
ktorí nás rozospievali za doprovodu husličiek a harmoniky.
Samozrejme nechýbala bohatá tombola, ktorej bolo tento
rok naozaj neúrekom. Všetkým sponzorom patrí za ich  šte-
drosť veľké ĎAKUJEM. 

Spomienky na tento krásny večer budú ešte dlho rezono-
vať v našich mysliach. 

Obecný ples 2023

Dňa 18. februára 2023 sa konali v našej obci po prvýkrát
OBECNÉ FAŠIANGY. Všetci sme sa spoločne stretli vo
dvore bývalej starej školy o 17-tej hodine. Mohli sme si po-
chutiť na výborných zabíjačkových špecialitách, zohriať sa

vareným vínkom, detičky čajíkom a  zaspievať si s  členmi
našej folklórnej skupiny Staškovanka, ktorí atmosféru 
fašiangov umocnili tradičnými fašiangovými maskami.

Obecné fašiangy v našej obci

Staškovan sa predstavil na 55.
ročníku Palárikovej Rakovej. Jeho
dvaja členovia získali individuálne
ocenenia a  s  divadelnou hrou 
... A FURT SA PIJE získal súbor
bronzovú medailu. 

Do súťažnej časti 55. ročníka Palá-
rikovej Rakovej sa prihlásilo jedenásť
ochotníckych divadelných súborov
a Staškovanu sa do nej podarilo prebo-
jovať. 

Staškovan si „zahral“ hneď dvakrát.
Významnú prehliadku ochotníckych di-
vadiel otváral ako hosťujúci súbor 
a odohral si aj svoje súťažné predstave-
nie. Zaň si vyslúžil od poroty bronzovú
medailu Jána Palárika. Čestné uznanie
za mužský herecký výkon udelila po-
rota Vojtechovi Balážovi za stvárnenie
postavy Mateja v  hre ... A  FURT SA
PIJE a  Kysucké kultúrne stredisko
v Čadci ocenilo za celoživotný prínos
slovenskému ochotníckemu divadlu
zlatou medailou Jána Palárika Bibiánu
Grečmalovú, dlhoročnú ochotnícku he-
rečku.

Súbor sa s  rozšírenou hereckou 
základňou intenzívne pripravuje na
uvedenie ďalšej autorskej hry s názvom
NA LAMPÁRNI, ktorá bude mať pre-
miéru v predvečer „Kroneráka“, 8. júla
2023. 

Katarína Prengelová

Úspech DS Staškovan na Palárikovej Rakovej

Divadelný súbor CHAOS opäť v našej obci
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V poslednú májovú sobotu, ktorá tento rok pripadla na
27. 5. 2023, už ako býva zvykom a tradíciou sa konalo v našej
obci Staškov „váľanie obecného mája“. Všetko to vypuklo
o 18.00 hod. v areáli futbalového ihriska Staškov. Náš pán
starosta Ing. Ladislav Šimčisko všetkých prítomných priví-
tal, pozdravil a poprial príjemný kultúrny zážitok. Potom sa
už  členovia nášho Dobrovoľného hasičského zboru s vervou
zhostili milej povinnosti, ktorá im pripadla a „zvalili“ náš
obecný máj. Folklórna skupina Staškovanka im „hudobne“
pomáhala. Potom už pódium patrilo nášmu hudobnému
hosťovi sestrám Bacmaňákovým so skupinou ZBOJNÁ. Vý-
borná atmosféra, úžasné piesne a pripravené malé občer-
stvenie umocnili tak pekné popoludnie, ktoré sme mali
možnosť spoločne prežiť.

27. mája sme „zvalili“ náš obecný máj

Narodenie dieťaťa je najsilnejším
okamihom v živote rodičov, radostnou
chvíľou pre celú rodinu a taktiež vý-
znamnou udalosťou pre obec. V našej
obci sa v stredu 26. apríla 2023 usku-
točnilo slávnostné uvítanie detí do ži-
vota. Pozvanie na toto výnimočné
podujatie prijalo 12 detičiek s rodičmi,
a tak sa sobášna sála nášho obecného
úradu zaplnila „džavotom“ malých detí
– nových občanov našej obce. V úvode
prišli žiaci základnej školy a  spestrili
tak toto milé podujatie krásnymi bás-
ňami tematicky venovanými práve
danej udalosti. Potom náš pán starosta
Ing. Ladislav Šimčisko privítal všet-
kých prítomných rodičov a ich detičky.
Zaželal im zdravie, šťastný život, ako
novým hrdým občanom našej obce.
Mamičky sa podpísali do pamätnej
knihy, obdržali od pána starostu malý

darček, kvet a pamätný list, ktorý im
túto výnimočnú udalosť bude pripomí-
nať. Na záver sa na pamiatku všetci prí-
tomní spoločne odfotili.

Rodičom a  ich „drobcom“ želáme
ešte raz veľa zdravia, lásky, porozume-
nia a rodinnej pohody.

Vítanie detí v našej obci Staškov

„Mama je slovo, ktoré sa v cudzom
jazyku učiť netreba. Prečo je to tak? Je
to také jednoduché: Veď práve mama je
tým človekom, ktorý nám daroval to
najcennejšie, čo vôbec môže človek člo-
veku darovať – ľudský život.“

Deň matiek patrí medzi najdojem-
nejšie sviatky. Pre každého človeka je
jeho matka najdôležitejším človekom
na svete. Od detstva až po posledné
chvíle na tomto svete si človek nesie 
v sebe jedinečný a neopakovateľný
obraz svojej matky. Matky, ktorá všetko
chápe, odpúšťa, vždy poľutuje a bude
stále milovať svoje dieťa bez ohľadu na
to, aké ono je.

Preto aj tento rok nebol výnimkou
a  druhá májová nedeľa patrila práve
našim mamám, starým a prastarým

mamám. Stretli sme sa o  14.00 hod.
v sále nášho kultúrneho domu, kde nás
nádhernými slovami privítal náš pán
starosta Ing. Ladislav Šimčisko spolu
s našim duchovným otcom PhDr. Mgr.
Jozefom Šamajom. Po ich hrejivých
slovách prišli naše mamy potešiť pri-
praveným programom detičky z mater-
skej školy a žiaci základnej školy pod
vedením svojich pani učiteliek. V pro-
grame samozrejme nemohli chýbať
naše Mažoretky EDIT a naša folklórna

skupina Staškovanka. Krásne práce na-
šich detí vystavené vo výstavných prie-
storoch nášho kultúrneho domu, kvet
a  malé občerstvenie pripravené pre
naše mamičky umocňovali tak nád-
hernú atmosféru, ktorú tento sviatok so
sebou prináša.

Veríme, že naše maminy prežili prí-
jemné nedeľné popoludnie a že si aspoň
na chvíľu oddýchli od svojich každo-
denných povinností.

Oslava DŇA MATIEK v našej obci

Každé dieťatko je stelesnením krásy, čistoty, radosti a lásky ... je pokračovateľom nášho života.

Všetky kvety do rúk mamy, skladám ako drahokamy. Za jej lásku, plnú nehy, za zelené detské brehy.
Za jej štedrosť, starosť v hlave, za dni šťastné, za dni hravé, za rozprávky nad kolískou, za to, že vždy stojí blízko.

Návšteva najmladšieho pútnického miesta
na hore Butkov

Dňa 17. 6. 2023 sa v Skalnom sanktuáriu Božieho milo-
srdenstva na hore Butkov pri obci Ladce uskutočnilo celo-
slovenské  stretnutie Rodiny Nepoškvrnenej. Členovia
Základnej organizácie Zväzu postihnutých civilizačnými
chorobami Staškov zorganizovali  púť  a zúčastnili sa celo-

denného stretnutia, na ktorom sa im prihovoril  okrem iných
páter Michal Zamkovský a slávnostnú svätú omšu celebroval
Mons. doc. ThDr. Tomáš Galis, PhD., žilinský biskup. Každý
zúčastnený prežíval radosť  a načerpal duchovnú silu do kaž-
dodenných starostí. Bol to požehnaný deň.
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Obrazy pani Vaňousovej putujú 
po krajinách V4V galérii Zuzany Vaňousovej Kro-

nerovej je otvorená výstava Cille-
rovcov, prof. Jozefa Cillera a jeho

syna Toma Cillera. Vernisáž sa uskutoč-
nila 2. júna a výstava potrvá do 30. sep-
tembra 2023.

Cillerovci patria k  významným
a  oceňovaným slovenským scénogra-
fom. Ich spoločná výstava „Veci“ je
koncipovaná ako kombinácia scéno-
grafických projektov Jozefa a  malieb
Toma. Artefakty zapožičali Spolku ro-
dákov Jozefa Kronera Divadelný ústav
v Bratislave a Slovenské komorné di-
vadlo v Martine. Tom pri svojich obra-
zoch používa kávu a práve ona sa stala
tým hlavným pojivom nielen pri cha-
raktere inštalácie výstavy, ale prítom-
nosťou profesionálneho baristu
Andreja Gloneka z  Oravy aj voňavou
delikatesou na vernisáži. Kurátorkou
výstavy je Juliana Belková. Vo svojom
príhovore povedala: „Nemusím byť
vzdelaná vo výtvarnom umení, aby som
cítila, aká krása je vo vašich dielach
skrytá. Nemusím rozumieť scénografii
vo všetkých jej nekonečných rozme-
roch, aby som mohla vnímať jej hĺbku.
Nemusím rozumieť technike tvorby,
aby som vedela, koľko hodín vašej
práce je za ňou ukryté. Nemusím roz-
šifrovať všetky skryté významy, aby mi
bolo jasné, že tam sú a môžem ich ob-

javovať ako dlho chcem. Nemusím byť
kurátorka, aby som vedela, že sa mi
vaša tvorba nemierne a nesmierne páči.
Nemusím nič. Ale chcem a  trúfam si
povedať chceme. Chceme tu byť s vami
všetkými a spoločne s vynikajúcimi scé-
nografmi Jozefom a Tomom sa tešiť
z krásy umu i umenia v našej galérii.“ 

V  úvode vernisáže zaznela znelka
Spolku rodákov Jozefa Kronera, celé
podujatie inštrumentálne sprevádzali
hudobníci Paulína a Ján Belkoví, v zá-
vere prekvapili svojich priateľov aj kro-
jovaní  muzikanti z Detvy. Cillerovci vo
svojich vstupoch ocenili úroveň galérie
a emocionálne vyjadrili aj svoj osobitý
vzťah k Staškovu. 

Jozef Ciller

Slovenský scénograf, kostýmový vý-
tvarník, pedagóg na Vysokej škole mú-
zických umení v Bratislave. Venuje sa
divadlu, televízii, filmu, architektonic-
kým a výstavným projektom, réžii. Bol
výtvarníkom a šéfom výpravy v Sloven-
skom komornom divadle v Martine.
Vytvoril viac ako 500 scénických 
a mnoho kostýmových návrhov pre či-
nohru, operu, operetu, muzikál a báb-
kové divadlo i pre viac ako 40
profesionálnych i ochotníckych súbo-
rov na Slovensku a v Česku. Ako scéno-
graf alebo pedagóg pracoval v 20
krajinách sveta.

Pôsobil aj v Slovenskom národnom
divadle, v experimentálnom Divadle na
provázku v Brne, v Národnom divadle
v Prahe, Národnom divadle v Brne, Ná-
rodnom divadle v Ostrave, Činoher-
nom klube Praha, Radošinskom
naivnom divadle a iných slovenských 
a českých divadlách. Za svoju tvorbu zí-
skal tridsiatku ocenení, za všetky spo-
meniem cenu DOSKY v kategórii réžia
v roku 2000, DOSKY 2004 za scéno-
grafiu inscenácie Tiso v bratislavskej
Aréne a v 2006 za drámu Ivanov. Tak-
tiež v rokoch 2006, 2010 a 2012, držiteľ
Ceny ministra kultúry a v roku 2020
lauretát Mimoriadnej ceny Krištáľo-
vého krídla.

Pred dvanástimi rokmi ho Zuzka
Kronerová spojila so Staškovom. Vý-
razným spôsobom a nezištne navrhol
interiér rodného domu Jozefa Kronera
v Staškove i exteriérové prvky, najmä
mostík zo železničných podvalov do
Grapy, interiér Staničky – železničiar-
skeho múzea, bol aktívnym účastní-
kom plenéra Maľované pod Grapou. 

Tom Ciller 

Tom Ciller absolvoval odbor scénogra-
fie na Vysokej škole múzických umení.
Realizoval scénické či kostýmové vý-
pravy k množstvu činoherných, oper-
ných a  muzikálových inscenácií.
Spolupracuje s národnými divadlami 
v Bratislave, Brne, Prahe, Ostrave 
a v Ľubľane, s pražským Činoherným
klubom, Divadlom Jozefa Kajetána
Tyla v Plzni, s Divadlom Aréna a Slo-
venským komorným divadlom v Mar-
tine. V rokoch 2004 a 2008 získal Cenu
Dosky za Najlepšiu scénografiu, kon-
krétne k Arabskej noci a k hre Úklady
a  láska pre Činohru Slovenského ná-
rodného divadla. Venuje sa aj autorskej
divadelnej tvorbe, výtvarnej tvorbe 
a grafickému dizajnu. Realizoval
vlastný projekt Alenka 001 v divadle
Polárka v Brne, réžiu a scénu v autor-
skej rozprávke Červená čiapočka
(podľa líšky) v Divadle Aréna. So 
Staškovom ho spojil jeho otec a účasť
na plenéri Maľované pod Grapou. 

Vladimír Gajdošík

Výstava excelentných výtvarníkov

SpoloČEnSká kRonika

So slzami v očiach spomína na teba manželka
Terezka,  deti Števko, Damiánko a Anna Mária.
Nikdy na teba nezabudne i celá ostatná rodina: 
Otec Štefan, sestra Gabika, bratia Marek, Mário 
a Benko s rodinou, bratanec Dominik s rodinou,
sesternice Michaela s rodinou, Alžbetka s priateľom,
sesternica Gabika, krstná mama Jarka s rodinou,
svokra s dcérou Monikou a krsniatkami, švagrovia
Peter a Jozef, spolužiaci zo školy a všetci kamaráti. 
Odpočívaj v pokoji.

Spolok rodákov Jozefa Kronera pripravil projekt výstav
celoživotnej tvorby svojej rodáčky Zuzany Vaňousovej
Kronerovej. Prvú zrealizoval v minulom roku pri otvorení
galérie, ktorá nesie jej meno.

Projekt podporil Visegrad Fund pod názvom V4 artists
pay tribute to the Kroner family. Z rodiska pani Vaňousovej
putovala jej výnimočná výstava „...Ešte jeden život“ do jej
dlhoročného bydliska, do Považskej Bystrice. Hostiteľom
bola Art Gallery, ktorú na prelome rokov vystriedala Mestská
galéria v Čadci pod vedením Mgr. Kataríny Šulganovej. Vý-
znamný divácky úspech zaznamenala aj vo Frýdlante nad
Ostravicí v  Čechách a  aktuálne sa nachádza v  Mestskom
múzeu v Žywieci. Vernisáž tam za prítomnosti zástupcov
spolku, predstaviteľov Mesta Čadca, rodiny Vaňousovej a ku-

rátorky výstavy Veroniky Mikulášovej otvorila pani riaditeľka
Mgr. Anna Tuleja a prihovoril sa aj primátor Zywieca Antoni
Paweł Szlagor. Obaja prijali pozvanie do staškovskej galérie.
Naplánované je na koniec augusta. Na doporučenie pred-
staviteľov Visegrad Fund, ktorí vyjadrili záujem o prezentá-
ciu diel pani Vaňousovej aj v Maďarsku, vstúpil spolok do
rokovania so Slovenským inštitútom v Budapešti, výsled-
kom čoho bol prísľub na zrealizovanie výstavy v  mesiaci
október 2023. Táto ojedinelá výstava diel, zostavená výlučne
zo súkromných zbierok, je zavŕšením spomienky na našu ro-
dáčku pri príležitosti 100. výročia od jej narodenia.

Vladimír Gajdošík

Dňa 11. 4. 2023 sme si pripomenuli 
prvé smutné výročie, čo nás navždy opustil
milovaný otec a manžel Štefan Gábor. 

Oči Tvoje už nezaiskria,
ústa sa už neusmejú,
ruka Tvoja už nepohladí ...
Tvoje srdce však ostalo v nás,
bude nás tešiť, bude nás hriať,
bude nám úsmevy rozdávať,
i keď Ty budeš v kľude spať.

Eva Zajacová 
20. výročie úmrtia

More lásky si so sebou vzala, hory bolesti zanechala, prázdno je tam,
kde znel Tvoj hlas, spomienka na Teba však stále zostáva v nás. 
Už len kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať, modlitbu tichú za teba
odriekať a s láskou na teba spomínať. 
Dňa 1. marca sme si pripomenuli 10. smutné výročie čo nás navždy
opustila manželka, mamička, stará mama, sestra  Anna Točoňová. 

S láskou a úctou spomína na teba manžel, dcéra s rodinou 
a celá ostatná rodina

Spomíname...



Dňa 8. 5. 2023 sa usku-
točnil nultý ročník turistickej
akcie Staškovský MNTĽ. 

Organizovali ho mažo-
retky EDIT a  obecný úrad
Staškov. Boli pripravené 
3 trasy pre všetky vekové ka-
tegórie. Každý na štarte do-
stal  mapu s  popisom trasy,
k  dispozícii bol aj QR kód.
Príjemným spestrením celej
akcie bolo hľadanie kontrol-
ných bodov. Ideálne slnečné
počasie prilákalo celkom 
78 účastníkov.

Najmladší účastník  M.
Zahradníková absolvovala
3,5 km, najstarší MUDr.  
P. Pech trasu 7,8 km. Najrý-
chlejší na trase 12,3 km bol
V. Mariak,  na trase 7,8 km
K. Zajacová a  A., J. Baliga
a  na trase 3,5 km M. Buč-
ková a deti K., P. Kronerovi.
Ani mažoretky sa nenechali
zahanbiť a  zdolali úsek 
7,8 km. 

V  cieli každého potešil
účastnícký list, sladká staš-
kovská oblátková medaila,

grilované špekáčky a zabez-
pečené občerstvenie od firmy
Kompas. Za asistenčnú služ -
bu ďakujeme JUDr Š. Pon-
čkovi, ďalej organizátorom 
J. Zbončákovej, E. Latkovej,
Z. Oravcovej, J. Zbončákovi,
T.,  J. Sabelovi a  obecnému
úradu za poskytnuté prie-
story a dokumentáciu.

Tešíme sa na ďalší ročník
a veríme, že sa k tejto úžasnej
akcii v našej obci pripojíte.

Sabelová Edita

11Staškov10Staškov

Drahí Staškovania

Nielen v minulosti, ale aj v dneš-
ných časoch sú obľúbené perníkové
srdcia. Zvlášť, keď je vo farnosti, obci
nejaká slávnosť, tak prichádzajú ich
výrobcovia, aby ľuďom ponúkli tento
symbol lásky. Niekedy je na perníko-
vom srdci napísaná aj nejaká 
myšlienka, či už vážna alebo vtipná.
Vždy sa potom nejaké dievča, slečna
alebo mama potešia, keď dostanú od
niekoho, kto ich má rád, perníkové
srdce.

Boh nám každému z nás chce dať
živé Srdce Ježiša Krista. Je na ňom
napísane, že nás miluje. Ponúka nám
ho tak, že chce urobiť novými naše
srdcia, ktoré bijú niekoľko rokov
alebo desaťročí a sú symbolom našej
osoby. Sme takí, aké máme srdcia. 

Ježišov život je krásny príbeh 
Božieho srdca a jeho lásky k nám.

Skôr, ako jeho srdce vykrvácalo na
kríži, tak   ukazoval v každodennom
živote veľkosť svojho srdca. Bolo mu
ľúto ľudí, ktorí trpeli telesnými a du-
chovnými bolesťami, alebo mali zlých
náboženských vodcov. Predstavme si
silný obraz, keď matka v Naime ide so
zástupom pochovať syna. Ježiš pri-
chádza a vracia mu život. Dojímavý je
aj obraz, keď k Ježišovi prichádzajú
malé deti a  on kladie na nich ruky.

A čo poviete na to, keď si predstavíme
situáciu,  keď k Ježišovi priviedli ženu
pristihnutú pri cudzoložstve. A on ju
zachraňuje. Povedal hlboké podoben-
stvá o stratenej ovečke alebo synovi,
ktorý odišiel od milovaného otca. Až
do dnešných čias všetkých volá:
„Poďte ku mne všetci, ktorí sa namá-
hate a  ste preťažení a  ja vás posil-
ním“. A  na kríži, ešte skôr ako
prebodli jeho srdce, dáva kajúcemu
zločincovi večný život.

Najviac sa k jeho srdcu podobalo
srdce Panny Márie. Jej súcit a poro-
zumenie boli zdrojom sily pre sv. Jo-
zefa v  neľahkých chvíľach, keď
uvažoval o ich vzťahu, do ktorého tak
nečakane vstúpil Boh. Potom ťažká
situácia v Betleheme, bez ubytovania
a v kritickom čase,  keď sa jej mal na-
rodiť Ježiš a  následne  nebezpečný
útek do Egypta. Dobrotu jej srdca po-
ciťujú aj Alžbeta a Zachariáš, keď ich
Mária navštevuje ešte pred narode-
ním Ježiša, ale aj neskôr, keď ju mô-
žeme vidieť na svadbe v  Káne
Galilejskej, ale predovšetkým na Kal-
várii, keď odprevádza Syna na kríž.

Existujú tri podmienky, aby sme
boli sympatickí ľudia s  dobrým
srdcom. 

Na prvom mieste nesmieme byť
egoisti. Kto je zamilovaný len do seba,
tak nie je schopný súcitu a  lásky. 

Egoistov vidíme v  našich rodinách,
pracoviskách, internátoch, ale aj v ná-
boženských skupinách. Egoista len
natoľko miluje Boha, nakoľko mu to
pomáha byť sám bôžikom. Ak po-
máha, tak len pre obdiv a uznanie.

Na druhom mieste musíme aspoň
z  časti vedieť, čo je to za stav, keď
ľudia prežívajú samotu, smútok a bo-
lesť. Mali by sme mať chuť s  ľuďmi
rozprávať a predovšetkým ich počú-
vať. Ťažkosťou, ale aj požehnaním
našej doby je situácia, že väčšina ľudí
žije s nejakou formou utrpenia.

A napokon všetko chápeme lepšie,
keď sme sami prežili smútok, samotu,
opustenie a bolesť.

Priatelia, mali by sme pomôcť bu-
dovať milosrdný a súcitný svet. O čo
viac mu vládnu egoistickí dravci s veľ-
kou mocou,  o to viac sa musia mobi-
lizovať ľudia s dobrým srdcom, ktoré
je podobné Ježišovmu. Aj preto je
veľmi sympatické, že mnoho kresťa-
nov sa spája s dobrými ľuďmi, aby po-
máhali poľudšťovať rozličné oblasti
života.

Prajem všetkým krásne a požehnané
letné dni. 

Jozef Šamaj, farár

Človek s dobrým srdcom

Dňa 18. februára 2023 sme sa členovia Klubu dôchodcov
stretli na fašiangovom posedení v budove starej školy, na
ktorom sme sa všetci dobre zabávali. Svojou návštevou nás
potešili pán starosta Ing. Ladislav Šimčisko a náš duchovný
otec PhDr. Mgr. Jozef Šamaj, za čo im veľmi pekne ďaku-
jeme. 

Fašiangové oslavy pokračovali vo dvore starej školy pod
záštitou obecného úradu. O spoločný zábavný fašiangový
program v  podobe rôznych masiek sa postarali členovia 

FS Staškovanka. Spoločne sme si zaspievali pri heligónke
pána Štefana Belku. 

Ďalšie spoločné stretnutie členov Klubu dôchodcov bolo
6. mája pri príležitosti krásneho sviatku Dňa matiek. 

Všetkým členom klubu dôchodcov prajeme pevné
zdravie, aby sme sa mohli spoločne i naďalej stretávať
a prežívať tak krásne chvíle v kruhu našich členov. 

Výbor klubu dôchodcov

Klub dôchodcov pri Obecnom úrade Staškov
Táto turistická atrakcia určite stojí za návštevu. V Parku mi-

niatúr pod holým nebom sa nachádza veľké množstvo modelov
slovenských hradov, zámkov, rozhľadní, rodných domov význam-
ných osobností a iných historických stavieb v rôznych mierkach.
Medzi vystavenými modelmi sa nachádza napríklad aj rodný dom
nášho významného rodáka a herca Jozefa Kronera či mohyla 
M. R. Štefánika. Areál parku je ideálnym miestom nielen na spo-
ločné výlety rodín s deťmi. Unikátny a jediný Park miniatúr na Slo-
vensku s veľkolepou zbierkou osloví aj dospelých návštevníkov.

Mgr. Olga Varsavíková

Park miniatúr Podolie

Staškovský MNTĽ

Tip na výlet:
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Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Rokovací poriadok obecného zastupiteľstva
a komisií obecného zastupiteľstva v Staškove
– nový návrh, aktualizácia.

K bodu č. 11: Voľba členov krízového štábu
Obce Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Voľbu členov krízového štábu Obce Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Nových členov krízového štábu Obce Staškov
v zložení:
Ing. Ladislav Šimčisko, Peter Palica, Mgr. Jana
Jakubčíková, Ing. Anna Kubánková, Mgr. 
Mária Perďochová, Helena Arendáriková, 
Ing. Milan Veselovský, Mgr. Peter Jurga, 
Mgr. Miroslava Palicová Štrkaňová

K bodu č. 12: Vytvorenie zoznamu fyzických
osôb k doručovaniu doporučených zásielok
zabezpečovaných prostredníctvom obce
Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Vytvorenie zoznamu fyzických osôb k doru-
čovaniu doporučených zásielok zabezpečo-
vaných prostredníctvom obce Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Zoznam fyzických osôb k doručovaniu dopo-
ručených zásielok zabezpečovaných pro-
stredníctvom obce Staškov v zložení:
Ladislav Cudrák, Marián Oškrobaný, Mgr. Jana
Jakubčíková, Mgr. Miroslava Palicová Štrká-
ňová

K  bodu č. 13: Správa o  kontrolnej činnosti
hlavného kontrolóra obce Staškov za rok
2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE
Správu o  kontrolnej činnosti hlavného kon-
trolóra obce Staškov za rok 2022.

K  bodu č. 14: Správa o  výsledku finančnej
kontroly č. 15022023
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE
Správu o  výsledku finančnej kontroly 
č. 15022023.

K bodu č. 15: Inventarizácia za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Inventarizáciu majetku obce Staškov k 31. 12.
2022.

K bodu č. 16: zámer predaja prebytočného
majetku vo vlastníctve obce z dôvodu hod-
ného osobitného zreteľa
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o odpredaj prebytočného nehnuteľ-
ného majetku vo vlastníctve obce Staškov
parcely pozemku LV 1179 – CKN 762 trvalý
trávnatý porast o  výmere 20 m2– žiadateľ
Mgr. art. Zuzana Buchová Holičková, bytom
Bratislava.
B/ SCHVaĽUJE
Zverejnenie zámeru predaja prebytočného

nehnuteľného majetku z  dôvodu hodného
osobitného zreteľa vo vlastníctve obce 
Staškov parcelyLV 1179 – CKN 762 trvalý
trávnatý porast o  výmere 20 m2 – žiadateľ
Mgr. art. Zuzana Buchová Holičková, bytom
Bratislava, za cenu podľa znaleckého po-
sudku č. 2/2023 (vypracoval znalec Ing. Vla-
dimír Badura) v  celkovej hodnote 603 €
a cena znaleckého posudku 134,71 €. Celková
cena vrátane nákladov spojených s vypraco-
vaním znaleckého posudku predstavuje spolu
sumu 30,15 €/m2.
Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva
v tom, že predmetná parcela je pre obec pre-
bytočným nehnuteľným majetkom, obec 
Staškov predmetnú parcelu nevyužíva a par-
cela je súčasťou záhrady žiadateľky.

K bodu č. 17: Predaj budovy s. č. 623 – pod-
mienky verejnej obchodnej súťaže
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Prebytočnosť nehnuteľného majetku vo
vlastníctve obce Staškov budovy s. č. 623 na
parcele CKN 2101/7 o výmere 771 m2 s prí-
slušenstvom, CKN 2101/8 zastavaná plocha
a nádvorie o výmere 603 m2, CKN 2101/3 za-
stavaná plocha a nádvorie o výmere 549 m2,
CKN 2101/2 zastavaná plocha a  nádvorie
o výmere 62 m2.

K bodu č. 17: Predaj budovy s. č. 623 – pod-
mienky verejnej obchodnej súťaže
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Spôsob predaja prebytočného nehnuteľného
majetku Obce Staškov budovy s. č. 623 na
parcele CKN 2101/7 o výmere 771 m2 s prí-
slušenstvom, v  zmysle § 9a ods.(1) písm. a)
zákonaSNR č. 138/1991 Zb. – verejnou ob-
chodnou súťažou.

K bodu č. 17: Predaj budovy s. č. 623 – pod-
mienky verejnej obchodnej súťaže
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Podmienky verejnej obchodnej súťaže pre-
bytočného nehnuteľného majetku vo vlast-
níctve Obce Staškov podľa § 281 a §282 zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 
v znení neskorších predpisov a § 9a ods.(1)
písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej
zmluvy na odpredaj majetku Obce Staškov
budovy s. č. 623 na parcele CKN 2101/7 bu-
dova o výmere 771 m2 s príslušenstvom, CKN
2101/8 zastavaná plocha a nádvorie o výmere
603 m2, CKN 2101/3 zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 549 m2, CKN 2101/2 zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 62 m2.
B/ SCHVaĽUJE
Podmienky verejnej obchodnej súťaže pre-
bytočného nehnuteľného majetku vo vlast-
níctve Obce Staškov podľa § 281 a §282 zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník 
v znení neskorších predpisov a § 9a ods. (1)
písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej
zmluvy na odpredaj majetku Obce Staškov
budovy s. č. 623 na parcele CKN 2101/7 bu-
dova o výmere 771 m2 s príslušenstvom, CKN
2101/8 zastavaná plocha a nádvorie o výmere

603 m2, CKN 2101/3 zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere 549 m2, CKN 2101/2 zasta-
vaná plocha a nádvorie o výmere 62 m2.

Predávať za cenu minimálne 262  500 € 
s DPH, cena určená znaleckým posudkom 
č. 03/2023 vypracoval Ing. Vladimír Badura.
Kritériom hodnotenia návrhov je najvyššia
ponúknutá cena.
Súťaž sa začína dňom zverejnenia. 
Verejná obchodná súťaž bude zverejnená na
internetovej stránke Obce Staškov, Úradnej
tabuli Obce Staškov a v regionálnej tlači Ky-
sucké Noviny.
Návrh do súťaže predkladá účastník v nepo-
rušenej, zalepenej obálke, na ktorú uvedie
meno, adresu účastníka, meno, adresu vyhla-
sovateľa a označenie Obchodná verejná súťaž
„Cenová ponuka na predaj Budovy s. č. 623
s príslušenstvom a pozemkami – neotvárať“.
Vyhodnotenie verejnej obchodnej súťaže
bude na najbližšom OZ Obce Staškov dňa 
28. 4. 2023.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o rozšírenie a asfaltovú úpravu cesty
na Nábrežnej ulici žiadateľ Mgr. Jozefína Po-
láčiková, Staškov.
B/ UKLadÁ
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o  rozšírenie
a  asfaltovú úpravu cesty na Nábrežnej ulici
žiadateľ Mgr. Jozefína Poláčiková, Staškov.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o prenájom priestorov v areáli futba-
lového ihriska z dôvodu usporiadania športo-
vých hier, dňa 29. 7. 2023, v čase od 8:00 hod
do 22:00 hod, žiadateľ Slovenský zväz zá-
hradkárov Základná organizácia, o. j. z. 
Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Prenájom priestorov v  areáli futbalového
ihriska z dôvodu usporiadania športových
hier, dňa 29. 7. 2023, v čase od 8:00 hod do
22:00 hod, žiadateľ Slovenský zväz záhrad-
károv Základná organizácia, o. j. z. Staškov.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 3550/10 ostatná
plocha o výmere 629 m2 CKN 3550/1 trvalý
trávnatý porast o výmere 994 m2 – žiadateľ
p. Pavol Oravec, Raková.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov EKN 1089 orná pôda
o výmere 1626 m2 – žiadateľ p. Eva Badurová,
Olešná.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  vybudovanie betónovej základne
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K otvoreniu plánovaného zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva, schváleniu programu
rokovania, voľbe návrhovej komisie, overo-
vateľov a určeniu zapisovateľa zápisnice.
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ SCHVaĽUJE
a) návrhovú komisiu
Predseda návrhovej komisie: Peter Šamaj
členovia: Mgr. Iveta Bartusková, Jozefína 
Rudinská 
b) overovateľov zápisnice: Peter Fuček, 
Mgr. Peter Jurga
c) program rokovania Obecného zastupiteľ-
stva Staškov

K bodu č. 3: Kontrola uznesenia
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ BErIE Na VEdOMIE
Uložené bolo
a) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu pokračovať v projektových prípravách
v zmysle Zmien a doplnkov č. 1- Územný plán
obce Staškov v  lokalite „IBV pod Kykuľou“,
vrátane prepojenia na miestnu komunikáciu
4b okolo záhradného domčeka s. č. 29. Úloha
trvá.
b) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať riešiť právnou cestou odstránenie
oplotenia vo vlastníctve majiteľov parcely
CKN 1016/4, ktoré zasahuje do parciel CKN
233 a  CKN 1015/1 vo vlastníctve obce Sta-
škov. Úloha trvá.
c) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na prekládku vodovodnej prípojky na
CKN 1079, vrátane vypracovania všetkých
potrebných povolení a vrátane stavebného
povolenia – žiadateľ p. Oľga Jurgová, Staškov.
Úloha trvá.
d) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na prekládku vodovodnej prípojky na
CKN 2030/2, CKN2028/2, vrátane vypraco-
vania všetkých potrebných povolení a vrá-
tane stavebného povolenia – žiadateľ p. Ján
Prodaj, bytom Raková. Úloha trvá.
e) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na asanáciu oceľovej konštrukcie lávky,
z dôvodu jej havarijného stavu lokalita „Nižný
koniec u Kamenišťakov“. Úloha trvá.
f) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať komplexnú diagnostiku
mostných konštrukcií v rozsahu potrebnom
pre určenie zaťaženosti, t. j. stanovenie pev-
nostných charakteristík betónových a  oce-
ľových nosných prvkov, odber vzoriek pre
účely laboratórneho zistenia pevností nos-
ných prvkov, zistenie vystuženia úložných
prahov pilierov a opôr, sondáž driekov opôr,
kopané sondy pre účely zistenia založenia
opôr. Na základe diagnostiky vypracovať sta-
tické posúdenie zaťažiteľnosti jednotlivých
prvkov nosnej konštrukcie s odporúčaniami
pre návrh opráv a sanácií dotknutých prvkov
mostných konštrukcií s určením zostatkovej

životnosti, lokalita „Vyšný koniec oceľová
lávka cez rieku Kysuca oproti stanice ŽSR“.
Úloha trvá.
g) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu v stupni pre stavebné povolenie pre re-
konštrukciu futbalovej tribúny FK Slávia 
Staškov. Úloha trvá.
h) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať úpravu projektovej do-
kumentácie pre zníženie energetickej nároč-
nosti budovy Obecného úradu s. č. 588. Úloha
trvá.
i) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať znalecký posudok na
parcelu CKN 762 trvalý trávnatý porast o vý-
mere 20 m2. Úloha splnená.
j) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu jednať so žiadateľmi o špecifikácii kon-
krétnych pozemkov, ktoré majú byť predme-
tom zámeny s tým, že sa nemôže jednať o po-
zemky, ktoré nie sú pre obec Staškov
prebytočnými. Ľudmily Baculákovej, Tur-
zovka. Úloha trvá.
k) Obecné zastupiteľstvo ukladá Stavebnej
komisii dať riešiť žiadosť o usadenie guľového
zrkadla v časti Staškov u Krasňanov z dôvodu
neprehľadnej zákruty – žiadateľ p. Matej Be-
lák, Staškov. Úloha splnená.
l) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
technickému podniku riešiť žiadosť o opravu
podlahy  spoločných priestorov chodby na 
1. poschodí bytovky Staškov s. č. 589 v ter-
míne dokonca januára 2023. Úloha splnená.
m) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumetá-
ciu na rekonštrukciu budovy Zdravotného
strediska s. č. 589 – strešná konštrukcia
a  opatrenia na zníženie energetickej nároč-
nosti budovy. Úloha trvá.
n) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu vyzvať žiadateľku p. Veroniku Godiš-
kovú, Staškov, aby doložila doklady, ktoré by
preukázali jej právny nárok na vlastníctvo
predmetného pozemku. Úloha trvá.
o) Obecné zastupiteľstvo ukladá Stavebnej
komisii dať urobiť obhliadku priestorov reš-
taurácie a  pohostinstva v  areáli FK Slávia 
Staškov a posúdiť odkúpenie zabudovaného
technického zhodnotenia priestorov. Úloha
splnená.
p) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať zabezpečiť nákup 9 kusov 1100 l
nádob na tuhý komunálny odpad pre bytové
domy v centre obce Staškov. Úloha splnená.
r) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu predložiť možnosti zakúpenia služob-
ného osobného motorového vozidla pre po-
treby Obecného úradu. Úloha trvá.
s) Obecné zastupiteľstvo ukladá Stavebnej
komisii riešiť ústne sťažnosti občanov v loka-
lite Staškov pod „Kykuľou“ na oplotenie par-
cely CKN 828, ktorá patrí do parcely EKN
1632/1 o  výmere 1585 m2, kde predmetné
oplotenie zabraňuje prechodu vlastníkov oko-
litých parciel k ich vlastníctvu. Úloha splnená.
t) Obecné zastupiteľstvo ukladá Komisii na
ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií

verejných funkcionárov vypracovať návrh,ak-
tualizáciu súčasného Rokovacieho poriadku
OZ Staškov. Úloha splnená.

K bodu č. 4: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 zŠ Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o  hospodárení ZŠ Staškov k  31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE 
Hospodárenie ZŠ Staškov k 31. 12. 2022.

K bodu č. 5: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 ŠJ Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o  hospodárení ŠJ  Staškov k  31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE
Hospodárenie ŠJ Staškov k 31. 12. 2022.

K bodu č. 6: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 CVČ Staškov 
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o hospodárení CVČ  Staškov k 31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE
Hospodárenie CVČ Staškov k 31. 12. 2022.

K bodu č. 7: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 ŠKd Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o hospodárení ŠKD  Staškov k 31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE
Hospodárenie ŠKD Staškov k 31. 12. 2022.

K bodu č. 8: rozpočtové opatrenie č. 1/2023
zŠ
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Rozpočtové opatrenie ZŠ Staškov 502 
č. 1/2023.
B/ SCHVaĽUJE
Rozpočtové opatrenie ZŠ Staškov 502 
č. 1/2023.

K bodu č. 9: rozpočtové opatrenie č. 1/2023
ŠJ
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Rozpočtové opatrenie ŠJ Staškov č. 1/2023.
B/ SCHVaĽUJE
Rozpočtové opatrenie ŠJ Staškov č. 1/2023.

K bodu č. 10: rokovací poriadok obecného za-
stupiteľstva a komisií obecného zastupiteľ-
stva v Staškove – nový návrh, aktualizácia
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obecného zastupiteľstva zo dňa 24. 2. 2023
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pri hlavnom ihrisku Slávie Staškov – žiadateľ
DHZ Staškov.
B/ UKLadÁ
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o vybudova-
nie betónovej základne pri hlavnom ihrisku
Slávie Staškov – žiadateľ DHZ Staškov.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  príspevok na oslavu sv. Floriána,
patróna hasičov – žiadateľ DHZ Staškov.
B/ SCHVaĽUJE 
Žiadosť o  príspevok na oslavu sv. Floriána,
patróna hasičov – žiadateľ DHZ Staškov.
Uznesenie nebolo schválené.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
V súlade so Zmluvou o poskytnutí nenávrat-
ného finančného príspevku č. OPKZP-PO1-
SC111-2021-72/24 zo dňa 8. 2. 2023 (ďalej
len „Zmluva o poskytnutí NFP“) a článkom  13
ods. 1 „ZABEZPEČENIE POHĽADÁVKY, PO-
ISTENIE MAJETKU A  ZMLUVNÉ POKUTY“,
Prílohy č. 1 Zmluvy o poskytnutí NFP Všeo-
becné zmluvné podmienky k Zmluve o po-
skytnutí nenávratného finančného prí-
spevku,  zabezpečenie  prípadnej budúcej
pohľadávky Poskytovateľa zo Zmluvy o po-
skytnutí NFP vo forme vlastnej blankoz-
menky a vystavenie vlastnej blankozmenky
pre poskytovateľa Ministerstvo životného
prostredia SR, Námestie Ľ. Štúra 1,  812 35
Bratislava, IČO: 42 181 810 (ďalej len „Posky-
tovateľ“) v zastúpení Slovenská agentúra ži-
votného prostredia, Tajovského 28, 975 90
Banská Bystrica, IČO: 00 626 031, poštová
adresa Slovenská agentúra životného pro-
stredia, Sekcia fondov EÚ, Karloveská 2, 841
04 Bratislava 4, pre projekt s názvom: Úprava
priemyselného areálu obce Staškov na zberný
dvor, kód projektu ITMS2014+: 310011BVC1
C/ POVErUJE
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov zároveň
poveruje starostu Ing. Ladislava Šimčiska
podpísať Zmluvu o vyplňovacom práve 
k blankozmenke a vlastnú blankozmenku na
zabezpečenie prípadnej budúcej pohľadávky
Poskytovateľa podľa Zmluvy o poskytnutí
NFP.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Návrh na udelenie ocenenia „Osobnosť Ky-
súc“ MUDr. Vladimírovi Gajdičiarovi za sve-
domitú a príkladnú prácu v oblasti medicíny
a za jeho výrazný podiel na rozvíjaní a repre-
zentácii zborového spevu a  ľudovej kultúry
regiónu Kysúc nielen v rámci Slovenska, ale
aj v zahraničí. 

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o usadenie guľového zrkadla v časti
Staškov u Krasňanov z dôvodu neprehľadnej
zákruty – žiadateľ p. Matej Belák, Staškov.
B/ zaMIETa 
Usadenie guľového zrkadla v  časti Staškov
u Krasňanov z dôvodu neprehľadnej zákruty –

žiadateľ p. Matej Belák, Staškov, na základe
odporúčania stavebnej komisie.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Prenájom nebytových priestorov – teloc-
vičňa – Obce Staškov v  správe ZŠ, Staškov
502. V období od 1. 12. 2022 do 15. 3. 2023
pre OZ North Side Turzovka, Stred 422 na
športové účely – frisbee.
B/ SCHVaĽUJE
Prenájom nebytových priestorov – teloc-
vičňa – Obce Staškov v  správe ZŠ, Staškov
502.V období od 1. 12. 2022 do 15. 3. 2023
pre OZ North Side Turzovka, Stred 422 za ho-
dinu 20,00 € v súlade s ustanovením §9a ods.
(9) písmena c) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov z dô-
vodov hodných osobitného zreteľa – na špor-
tové účely – frisbee, s tým, že cena za služby
sa bude meniť podľa reálnych nákladov na
energie v roku 2023.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ zaMIETa
Žiadosť o  zrušenie poplatkov za prenájom
trhového miesta – žiadateľ Lirio, s.r.o. – predaj
mliečnych výrobkov.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Ponuku na prenájom kontajnerov na textil,
obuv a hračky – žiadateľ p. Zdeno Mišutka,
Hvozdnica.
B/ SCHVaĽUJE
Prenájom kontajnerovna textil, obuv a hračky
v počte 2 kusy na dobu určitú od 1. 3. 2023
do 31. 12. 2023 – žiadateľ p. Zdeno Mišutka,
Hvozdnica, za sumu nájomného 24 € s DPH/1
kontajner mesačne.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Zmluvu o vývoze a nakladaní s oddelene vy-
zbieraným použitým šatstvom medzi držite-
ľom odpadu obcou Staškov a povinným p.
Zdenom Mišutkom, Hvozdnica.
B/ SCHVaĽUJE
Uzatvorenie zmluvy o  vývoze a  nakladaní
s oddelene vyzbieraným použitým šatstvom-
medzi držiteľom odpadu obcou Staškov a po-
vinným p. Zdenom Mišutkom, Hvozdnica,
s  účinnosťou od 1. 3. 2023 do 31. 12. 2023,
v  zmysle ust. § 269 ods. 2 a  nasl. zákona 
č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v spojení
so zák. č. 79/2015 Z. z. o odpadoch v aktuál-
nom znení neskorších predpisov. Vývoz pred-
metného odpadu bude realizovaný bezod-
platne, na vlastné náklady povinného a  to 
v intervale 1 x mesačne.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Ponuku prenajímateľa priestorov reštaurácie
a  pohostinstva v  areáli FK Slávia Staškov
o  odkúpenie zabudovaného technického
zhodnotenia priestorov. 

B/ UKLadÁ
Obecnému úradu dať vypracovať ocenenie
zabudovaného technického zhodnotenia
priestorov reštaurácie v  areáli FK Slávia 
Staškov, certifikovanému stavebnému cená-
rovi.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE
Ústne sťažnosti občanov v  lokalite Staškov
pod „Kykuľou“ na oplotenie parcely CKN 828,
ktorá patrí do parcely EKN 1632/1 o výmere
1585 m2, kde predmetné oplotenie zabraňuje
prechodu vlastníkov okolitých parciel k  ich
vlastníctvu.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Pasport miestnych ciest a dopravného zna-
čenia, vypracoval Ing. Vladimír Pisarík, auto-
rizovaný stavebný inžinier, v  mesiaci január
2023 pod značkou 01/2023.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ UKLadÁ
Zaradenie miestnych ciest a dopravného zna-
čenia do pasportu obce Staškov:
a) Cestu medzi Farským úradom po rodinný
dom Staškov s. č. 140
b) Cestu na parcele CKN 5832 v  dĺžke cca
170 m, medzi zjazdom z miestnej cesty a ces-
tou VÚC.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Prípravu a vydanie knižnej publikácie k príle-
žitosti 50. výročia Kronerovho pohára.

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Spôsob predaja prebytočného nehnuteľného
majetku Obce Staškov CKN 408/1 trvalý
trávnatý porast o výmere 305 m2, v zmysle §
9a ods.(1) písm. a) zákonaSNR č. 138/1991
Zb. – verejnou obchodnou súťažou. 

K bodu č. 18: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Podmienky verejnej obchodnej súťaže pre-
bytočného nehnuteľného majetku vo vlast-
níctve Obce Staškov podľa § 281 a §282 zá-
kona č. 513/1991 Zb. Obchodný zákonník v
znení neskorších predpisov a § 9a ods.(1)
písm. a) zákona SNR č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov, o naj-
vhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej
zmluvy na odpredaj majetku Obce Staškov
CKN 408/1 trvalý trávnatý porast o výmere
305 m2.
B/ SCHVaĽUJE
Podmienky  verejnej obchodnej súťaže pre-
bytočného nehnuteľného majetku vo vlast-
níctve Obce Staškov podľa § 281 a §282 zá-
kona č.513/1991 Zb. Obchodný zákonník v
znení neskorších predpisov a § 9a ods.(1)
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písm. a) zákona SNR č.138/1991 Zb. o majetku
obcí v znení neskorších predpisov, o najvhod-
nejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy na
odpredaj majetku Obce Staškov CKN 408/1
trvalý trávnatý porast o výmere 305 m2.

Predávať za cenu minimálne 7  435,41 € 
s DPH, cena určená znaleckým posudkom 
č. 07/2022 vypracoval  Ing. Vladimír Badura.

Kritériom hodnotenia návrhov je najvyššia
ponúknutá cena.
Súťaž sa začína dňom zverejnenia.
Verejná obchodná súťaž bude zverejnená na
internetovej stránke Obce Staškov, Úradnej
tabuli Obce Staškov a  v  regionálnej tlači 
Kysucké Noviny.
Návrh do súťaže predkladá účastník v nepo-
rušenej, zalepenej obálke, na ktorú uvedie

meno, adresu účastníka, meno, adresu vyhla-
sovateľa a označenie Obchodná verejná súťaž
„Cenová ponuka na predaj pozemku parcela
CKN 408/1 – neotvárať“.
Vyhodnotenie verejnej obchodnej súťaže
bude na najbližšom OZ Obce Staškov dňa 
28. 4. 2023.

Uznesenia plánovaného zasadnutia
obecného zastupiteľstva zo dňa 28. 4. 2023

K otvoreniu plánovaného zasadnutia obec-
ného zastupiteľstva, schváleniu programu
rokovania, voľbe návrhovej komisie, overo-
vateľov a určeniu zapisovateľa zápisnice.
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ SCHVaĽUJE
a) návrhovú komisiu:
Predseda návrhovej komisie: JUDr. Štefan
Pončka
členovia: Jozefína Rudinská, Peter Šamaj
b) overovateľov zápisnice: Patrik Gottwald,
Ing. Milan Veselovský 
c) program rokovania Obecného zastupiteľ-
stva Staškov

K bodu č. 3: Kontrola uznesenia
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ BErIE Na VEdOMIE
Uložené bolo
a) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu pokračovať v  projektových prípravách
v zmysle Zmien a doplnkov č. 1 – Územný plán
obce Staškov v lokalite „IBV pod Kykuľou“, vrá-
tane prepojenia na miestnu komunikáciu 4b
okolo záhradného domčeka s. č. 29. Úloha trvá.
b) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať riešiť právnou cestou odstránenie
oplotenia vo vlastníctve majiteľov parcely
CKN 1016/4, ktoré zasahuje do parciel CKN
233 a  CKN 1015/1 vo vlastníctve obce 
Staškov. Úloha splnená.
c) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na prekládku vodovodnej prípojky na
CKN 1079, vrátane vypracovania všetkých
potrebných povolení a vrátane stavebného
povolenia – žiadateľ p. Oľga Jurgová, Staškov.
Úloha trvá.
d) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na prekládku vodovodnej prípojky na
CKN 2030/2, CKN2028/2, vrátane vypraco-
vania všetkých potrebných povolení a vrá-
tane stavebného povolenia – žiadateľ p. Ján
Prodaj, bytom Raková. Úloha trvá.
e) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na asanáciu oceľovej konštrukcie lávky,
z dôvodu jej havarijného stavu  lokalita „Nižný
koniec u Kamenišťakov“. Úloha trvá.

f) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať komplexnú diagnostiku
mostných konštrukcií v rozsahu potrebnom
pre určenie zaťaženosti, t. j. stanovenie pev-
nostných charakteristík betónových a  oce-
ľových nosných prvkov, odber vzoriek pre
účely laboratórneho zistenia pevností nos-
ných prvkov, zistenie vystuženia úložných
prahov pilierov a opôr, sondáž driekov opôr,
kopané sondy pre účely zistenia založenia
opôr. Na základe  diagnostiky vypracovať sta-
tické posúdenie zaťažiteľnosti jednotlivých
prvkov nosnej konštrukcie s odporúčaniami
pre návrh opráv a sanácií dotknutých prvkov
mostných konštrukcií s určením zostatkovej
životnosti, lokalita „Vyšný koniec oceľová
lávka cez rieku Kysuca oproti stanice ŽSR“.
Úloha trvá.
g) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu v stupni pre stavebné povolenie pre re-
konštrukciu futbalovej tribúny FK Slávia 
Staškov. Úloha trvá.
g) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať úpravu projektovej do-
kumentácie pre zníženie energetickej nároč-
nosti budovy Obecného úradu s. č. 588.
Úloha splnená.
h) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu jednať so žiadateľmi o špecifikácii kon-
krétnych pozemkov, ktoré majú byť predme-
tom zámeny s tým, že sa nemôže jednať o po-
zemky, ktoré nie sú pre obec Staškov
prebytočnými – Ľudmily Baculákovej, Tur-
zovka. Úloha splnená.
i) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať projektovú dokumen-
táciu na rekonštrukciu budovy Zdravotného
strediska s. č. 589 – strešná konštrukcia
a  opatrenia na zníženie energetickej nároč-
nosti budovy. Úloha trvá.
j) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu vyzvať žiadateľku p. Veroniku Godi-
škovú, Staškov, aby doložila doklady, ktoré by
preukázali jej právny nárok na  vlastníctvo
predmetného pozemku. Úloha splnená.
k)Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu predložiť možnosti zakúpenia služob-
ného osobného motorového vozidla pre po-
treby Obecného úradu. Úloha trvá.
l) Obecné zastupiteľstvo ukladá Stavebnej
komisii riešiť žiadosť o rozšírenie a asfaltovú

úpravu cesty na Nábrežnej ulici – žiadateľ 
p. Mgr. Jozefína Poláčiková, Staškov. Úloha
splnená.
m) Obecné zastupiteľstvo ukladá Stavebnej
komisii riešiť žiadosť o vybudovanie betóno-
vej základne pri hlavnom ihrisku Slávie 
Staškov – žiadateľ DHZ Staškov. Úloha
splnená.
n) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu dať vypracovať ocenenie zabudova-
ného technického zhodnotenie priestorov
reštaurácie v areáli FK Slávia Staškov certifi-
kovanému stavebnému cenárovi. Úloha
splnená.
o) Obecné zastupiteľstvo ukladá Obecnému
úradu zaradiť medzi najbližšie realizovanú ak-
tualizáciu miestnych ciest v  pasporte: a)
Cestu medzi Farským úradom po rodinný
dom Staškov s. č. 140 b) Cestu na parcele
CKN 5832 v dĺžke cca 170 m, medzi zjazdom
z miestnej cesty a cestou VÚC. Úloha trvá.

K bodu č. 4: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 MŠ Staškov 
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o  hospodárení MŠ Staškov k  31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE
Hospodárenie MŠ Staškov k 31. 12. 2022.

K bodu č. 5: rozpočtové opatrenie 1/2023
MŠ Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Rozpočtové opatrenie 1/2023 MŠ Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Rozpočtové opatrenie 1/2023 MŠ Staškov.

K bodu č. 6: Správa o hospodárení k 31. 12.
2022 OTP Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správu o hospodárení OTP  Staškov k 31. 12.
2022.
B/ SCHVaĽUJE
Hospodárenie OTP Staškov k 31. 12. 2022.
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hodlanosť a  príkladné plnenie úloh pri zá-
chrane ľudských životov pri ničivom zeme-
trasení v Turecku v roku 2023.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o možnosť usporiadať a spolufinan-
covať hodový turnaj v malom futbale na mul-
tifunkčnom ihrisku pri ZŠ Staškov v termíne
prvý víkend v  mesiaci júl, žiadateľ p. Lukáš
Fefko, bytom Staškov.
B/ UKLadÁ 
Komisii mládeže, kultúry a  športu riešiť žia-
dosť o možnosť usporiadať a spolufinancovať
hodový turnaj v malom futbal na multifunkč-
nom ihrisku pri ZŠ Staškov v termíne prvý ví-
kend v  mesiaci júl, žiadateľ p. Lukáš Fefko,
bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  súhlas s  rekonštrukciou prípojky
elektrickej energie pri rodinnom dome, žia-
dateľ p. Ing. Marián Ligocký a  manželka p.
Mgr. Ľubica Ligocká, bytom Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Žiadosť o súhlas s rekonštrukciou prípojky elek-
trickej energie pri rodinnom dome, žiadateľ p.
Ing. Marián Ligocký a manželka p. Mgr. Ľubica
Ligocká, bytom Staškov. Umiestnenie nového
elektrického stĺpu na parcele CKN 233/1.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Žiadosť o zmenu účelu čerpania dotácie DHZ
Staškov na financovanie realizácie osláv Sv.
Floriána, ktoré sa uskutočnia dňa 6. 5. 2023.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o mimoriadnu dotáciu Obce Staškov
na rok 2023 v sume 100 € na realizáciu púte
na pútnické miesto Butkov, žiadateľ Základná
organizácia Zväzu postihnutých civilizačnými
chorobami Staškov. 
B/ SCHVaĽUJE
Mimoriadnu dotáciu Obce Staškov na rok
2023 v  sume 100 € na realizáciu púte na 
pútnické miesto Butkov, žiadateľ Základná
organizácia Zväzu postihnutých civilizačnými
chorobami Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Stavbu optického pripojenia stožiara/stanice
BTS v  k. ú. Staškov na základe Projektovej
dokumentácie F2BTS_CA_STA_Čadca_
Staškov (vypracoval autorizovaný stavebný
inžinier Ing. Ľubomír Frátrik), žiadateľ Slovak
Telekom, a. s. Bratislava. 
B/ BErIE Na VEdOMIE
Informácia o stavbe optického pripojenia sto-
žiara/stanice BTS v k. ú. Staškov na základe
Projektovej dokumentácie F2BTS_CA_STA_
Čadca_Staškov (vypracoval autorizovaný sta-
vebný inžinier Ing. Ľubomír Frátrik), žiadateľ
Slovak Telekom, a. s. Bratislava.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  odkúpenie parcely vo vlastníctve
obce Staškov EKN 1932 orná pôda o výmere
224 m2 na LV 1179, žiadateľ p. Peter Vahančík,
bytom Staškov.
B/ UKLadÁ 
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o odkúpenie
parcely vo vlastníctve obce Staškov EKN
1932 orná pôda o výmere 224 m2 na LV 1179.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Cenové vyjadrenie zabudovaného technic-
kého zhodnotenia priestorov reštaurácie
a pohostinstva v areáli FK Slávia Staškov, vy-
pracoval Stavebné rozpočty, s.r.o. so sídlom
Gočárova 252, Čadca 022 01.
B/ SCHVaĽUJE
Odkúpenie zabudovaného technického zhod-
notenia priestorov reštaurácie a pohostinstva
v areáli FK Slávia Staškov: 
Miestnosť pohostinstva znížený strop
a osvetlenie 300 €
Kuchyňa a sklad rozvody vody a odpadov vrá-
tane bojlera 400 €
Kuchyňa – dlažba 100 €
Kuchyňa – elektroinštalácia 400 €
Spoločenská sála – podlaha 300 €
Spolu v celkovej sume  1500 €.
Hodnota odkupovaného technického zhod-
notenia na základe rozpočtu certifikovaného
stavebného cenára – Stavebné rozpočty s.r.o.,
Gočárová 252, 022 01 Čadca v cenovej úrovni
v roku 2023 je 6573,44 € s DPH.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o inštaláciu verejného osvetlenia v lo-
kalite pod Kykuľou na parcelách CKN 233/2,
CKN 826/2, CKN 827/3, CKN 1015/1 a CKN
1014/3, žiadateľ p. Mgr. Rudolf Kvašňovský,
bytom Staškov a  p. Vladimír Bujdák, bytom
Bánovce nad Bebravou.
B/ UKLadÁ 
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o  inštaláciu
verejného osvetlenia v lokalite pod Kykuľou
na parcelách CKN 233/2, CKN 826/2, CKN
827/3, CKN 1015/1 a CKN 1014/3, žiadateľ p.
Mgr. Rudolf Kvašňovský, bytom Staškov a p.
Vladimír Bujdák, bytom Bánovce nad Bebra-
vou.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  vrátenie pozemku CKN 995, k.ú.
Staškov v  osobnom vlastníctve do pôvod-
ného stavu, žiadateľ p. Peter Koper, bytom
Staškov. 
B/ UKLadÁ 
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o vrátenie po-
zemku CKN 995, k.ú. Staškov v  osobnom
vlastníctve do pôvodného stavu, žiadateľ p.
Peter Koper, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov

a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 4556 orná pôda
o  výmere  860 m2 – žiadateľ  p.  Jakub Ha-
luška, Staškov.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 4556 orná pôda
o  výmere 860 m2 na výstavbu rodinného
domu – žiadateľ  p. Jakub Haluška, Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 4634 orná pôda
o výmere  279 m2, CKN 4627/4 t.t.p. o výmere
59 m2, CKN 4627/2 t.t.p. o výmere  173 m2,
CKN 4640/2 orná pôda o výmere  10 m2, CKN
4633 t.t.p. o výmere  252 m2 - žiadateľ p. Mgr.
Helena Babišová, Staškov.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 4634 orná pôda
o výmere  279 m2, CKN 4627/4 t.t.p. o výmere
59 m2, CKN 4627/2 t.t.p. o  výmere 173 m2,
CKN 4640/2 orná pôda o výmere 10 m2, CKN
4633 t.t.p. o výmere  252 m2 na výstavbu ro-
dinného domu - žiadateľ p. Mgr. Helena Babi-
šová, Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 3550/12 ostatná
plocha o výmere 466 m2 a CKN 3550/13 t.t.p.
o výmere 1156 m2, žiadateľ p. Jaroslav Golis,
bytom Zákopčie.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 3550/12 ostatná
plocha o výmere 466 m2 a CKN 3550/13 t.t.p.
o  výmere 1156 m2 na výstavbu rodinného
domu - žiadateľ p. Jaroslav Golis, bytom Zá-
kopčie.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdO-
MIE 
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 5470 orná pôda
o výmere 408 m2, EKN 5487 orná pôda o vý-
mere 240 m2, CKN 4340/4 orná pôda o vý-
mere 70 m2, CKN 5468 orná pôda o výmere
324 m2, EKN 5471 orná pôda o  výmere 
437 m2 na stavbu rodinného domu – žiadateľ
p. Anna Veselková, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdO-
MIE 
Žiadosť o  zaradenie parcely do územného
plánu obce Staškov CKN 5484 orná pôda
o výmere 131 m2, CKN 5486 t.t.p. o výmere
900 m2, CKN 5485 t.t.p. o výmere 278 m2 na
stavbu rodinného domu – žiadateľ p. Mária
Mravcová, bytom  Čadca.
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K  bodu č. 7: Žiadosť o  schválenie Cenníka
služieb OTP Staškov od 1. 5. 2023
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  schválenie Cenníka služieb OTP
Staškov od 1. 5. 2023.
B/ SCHVaĽUJE
Cenník služieb OTP Staškov od 1. 5. 2023.

K  bodu č. 8: Žiadosť o  zmenu otváracích 
hodín v rodnom dome Jozefa Kronera
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o zmenu otváracích hodín v Rodnom
dome Jozefa Kronera.
B/ SCHVaĽUJE
Zmenu otváracích hodín v  Rodnom dome 
Jozefa Kronera.

K  bodu č. 9: Správa o  výsledku finančnej
kontroly č. 24032023
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Správa o  výsledku finančnej kontroly 
č. 24032023.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Správu o  výsledku finančnej kontroly 
č. 24032023.

K bodu č. 10: Stanovisko hlavného kontro-
lóra obce Staškov k záverečnému účtu obce
Staškov za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdOMIE 
Stanovisko hlavného kontrolóra obce 
Staškov k  záverečnému účtu obce Staškov
za rok 2022.

K bodu č. 11: záverečný účet obce Staškov
za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Financovanie schodku rozpočtu za rok 2022
v sume 56 192 €.
B/ SCHVaĽUJE
Financovanie schodku rozpočtu za rok 2022
zo zostatku finančných operácií v  sume
56 192 €.

K bodu č. 11: záverečný účet obce Staškov
za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Použitie zostatku finančných operácií z roku
2022 v sume 84 360 €.
B/ SCHVaĽUJE
Použitie zostatku finančných operácií z roku
2022 na posilnenie kapitálového rozpočtu na
rok 2023 v sume 84 360 €. 

K bodu č. 11: záverečný účet obce Staškov
za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Záverečný účet obce Staškov za rok 2022
a celoročné hospodárenie obce Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Záverečný účet obce Staškov za rok 2022 a ce-
loročné hospodárenie obce Staškov bez výhrad.

K bodu č. 12: Predaj budovy s. č. 623 – vy-
hodnotenie verejnej obchodnej súťaže
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Predaj budovy s. č. 623 – vyhodnotenie ve-
rejnej obchodnej súťaže.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Predaj budovy s. č. 623 – vyhodnotenie ve-
rejnej obchodnej súťaže – nebola predložená
žiadna ponuka
C/ UKLadÁ 
Obecnému úradu opakovať verejnú ob-
chodnú súťaž na predaj budovy s. č. 623 na
parcele CKN 2101/7 budova o výmere 771 m2

s príslušenstvom, CKN 2101/8  zastavaná plo-
cha a nádvorie o výmere 603 m2, CKN 2101/3
zastavaná plocha a  nádvorie o  výmere 
549 m2, CKN 2101/2 zastavaná plocha a ná-
dvorie o výmere o výmere 62 m2 – za pôvod-
ných podmienok s tým, že bude zverejnená
v tlači s celoslovenskou pôsobnosťou. 

K bodu č. 13: Predaj pozemku CKN 408/1 –
vyhodnotenie verejnej obchodnej súťaže
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Výsledok verejnej obchodnej súťaže na pre-
daj pozemku CKN 408/1 vo vlastníctve obce
Staškov. 
B/ VYHOdNOTILO 
Výsledok verejnej obchodnej súťaže na pre-
daj pozemku majetku Obce Staškov CKN
408/1 trvalý trávnatý porast o  výmere 
305 m2. Doručená bola jedna ponuka. 
C/ SCHVaĽUJE
Výsledok verejnej obchodnej súťaže na pre-
daj majetku, pozemok vo vlastníctve obce
Staškov. Predaj majetku na základe vyhod-
notenia doručenej súťažnej ponuky od zá-
ujemcu: p. Štefana Rudinského, st., bytom
Staškov, za celkovú sumu 7 501 € v celkovej
výmere 305 m2, cena za m2 je 24,593 €.
d/ UKLadÁ 
Obecnému úradu uzavrieť kúpno-predajnú
zmluvu s víťazom verejnej obchodnej súťaže. 

K  bodu č. 14: rozpočtové opatrenie obce
Staškov 2/2023
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Rozpočtové opatrenie obce Staškov 2/2023.
B/ SCHVaĽUJE
Odročenie prerokovania bodu č. 14. – Roz-
počtové opatrenie obce Staškov 2/2023,  na
termín v mesiaci jún 2023.

K bodu č. 15: Predaj prebytočného majetku
vo vlastníctve obce Staškov CKN 762 z dô-
vodu hodného osobitného zreteľa
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Predaj prebytočného nehnuteľného majetku
z  dôvodu hodného osobitného zreteľa vo
vlastníctve obce Staškov parcely LV 1179 –
CKN 762 trvalý trávnatý porast o  výmere 
20 m2 – žiadateľ p. Mgr. art. Zuzana Buchová 
Holičková, bytom Bratislava, za cenu podľa
znaleckého posudku č. 2/2023  (vypracoval
znalec Ing. Vladimír Badura) v celkovej hod-
note 603 € (cena znaleckého posudku 
134,71 €). Celková cena vrátane nákladov
spojených s  vypracovaním znaleckého po-

sudku predstavuje spolu sumu 30,15 €/m2.
Dôvod hodný osobitného zreteľa spočíva
v tom, že predmetná parcela je pre obec pre-
bytočným nehnuteľným majetkom, obec 
Staškov predmetnú parcelu nevyužíva a par-
cela je súčasťou záhrady žiadateľky. 

K bodu č. 16: zápisnica z likvidačnej komisie
obce Staškov 
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Zápisnicu z likvidačnej komisie obce Staškov
zo dňa 14. 4. 2023.
B/ SCHVaĽUJE
Vyradenie a likvidáciu majetku obce Staškov
v  zmysle zápisnice z  likvidačnej komisie zo
dňa 14. 4. 2023

K bodu č. 17: zápisnica z likvidačnej komisie
OTP Staškov 
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Zápisnicu z likvidačnej komisie OTP Staškov
zo dňa 14. 4. 2023.
B/ SCHVaĽUJE
Vyradenie a likvidáciu majetku OTP Staškov
v  zmysle zápisnice z  likvidačnej komisie zo
dňa 14. 4. 2023.

K bodu č. 18: Schválenie predložených zá-
pisov do Obecnej kroniky za rok 2022
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Schválenie predložených zápisov do Obecnej
kroniky za rok 2022.
B/ SCHVaĽUJE
Predložené zápisy do Obecnej kroniky za rok
2022.

K bodu č. 19: Schválenie Programu hospo-
dárskeho a sociálneho rozvoja obce Staškov
na roky 2023+
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Program hospodárskeho a  sociálneho roz-
voja obce Staškov na roky 2023+.

K bodu č. 20: Schválenie návrhov na udele-
nie ceny obce Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Návrhy na udelenie ceny obce Staškov – §38
štatútu obce Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Udelenie ceny obce Staškov pre:
Ján Janošec – rozvoj obce 
RNDr. Edita Sabelová – oblasť športu
Mgr. Eva Latková – oblasť športu 
Ing. Vladimír Gajdošík – oblasť kultúry
Ján Dodek – rozvoj obce
Ján Jurga – oblasť športu

K bodu č. 20: Schválenie návrhov na udele-
nie ceny obce Staškov
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Návrhy na udelenie ceny Starostu obce 
Staškov § 36 štatútu obce.
B/ SCHVaĽUJE
Udelenie ceny Starostu obce Staškov pre p.
Mgr. Dalibora Machovčáka za mimoriadnu od-

UZNESENIE 55/2023

UZNESENIE 56/2023

UZNESENIE 57/2023

UZNESENIE 58/2023

UZNESENIE 59/2023

UZNESENIE 60/2023

UZNESENIE 61/2023

UZNESENIE 62/2023

UZNESENIE 63/2023

UZNESENIE 64/2023

UZNESENIE 52/2023

UZNESENIE 53/2023

UZNESENIE 54/2023

UZNESENIE 50/2023

UZNESENIE 51/2023

UZNESENIE 65/2023

UZNESENIE 49/2023
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K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Doplnenie územného plánu obce Staškov.
B/ UKLadÁ 
Obecnému úradu dať vypracovať doplnok
územného plánu obce Staškov so zapraco-
vaním žiadosti občanov a aktuálnych potrieb
obce.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ SCHVaĽUJE
Žiadosť o splátkový kalendár na nedoplatok
na ročnom vyúčtovaní nájomného bytu v bu-
dove s. č. 589 za rok 2022, žiadateľ p. Alena
Sýkorová, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ zaMIETa
Žiadosť o splátkový kalendár na nedoplatok
na ročnom vyúčtovaní nájomného bytu v bu-
dove s. č. 589 za rok 2022, žiadateľ p. Mária
Kicošová, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdO-
MIE 
Žiadosť o  odkúpenie vyradených okien
v  počte 3 ks, po rekonštrukcii MŠ Staškov,
žiadateľ p. Anna Drábová, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o opravu cesty v úseku pred rodin-
ným domom, žiadateľ p. Ján Perďoch, bytom
Staškov.
B/ UKLadÁ 
Stavebnej komisii riešiť žiadosť o  opravu

cesty v úseku pred rodinným domom, žiada-
teľ p. Ján Perďoch, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  odkúpenie parcely CKN 4879/5
t.t.p. o  výmere 167 m2 vo vlastníctve obce
Staškov, žiadateľ p. Zuzana Husárová, bytom
Staškov.
B/ BErIE Na VEdOMIE 
Žiadosť o  odkúpenie parcely CKN 4879/5
t.t.p. o  výmere 167 m2 vo vlastníctve obce
Staškov, žiadateľ p. Zuzana Husárová, bytom
Staškov.
C/ UKLadÁ 
Ukladá Obecnému úradu dať vypracovať zna-
lecký posudok na parcelu CKN 4879/5 t.t.p.
o výmere 167 m2 vo vlastníctve obce Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o zámenu pozemkov vo vlastníctve
obce Staškov s p. Ľudmilou Baculákovou, by-
tom Turzovka.
B/ SCHVaĽUJE
Zrušenie uznesenia č. 202/2022 zo dňa 
26. októbra 2022.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Vypracovanie projektovej dokumentácie be-
tónovej základne pre potreby DHZ v  areáli
futbalového ihriska FK Slávia Staškov. 
B/ UKLadÁ 
Obecnému úrad dať vypracovať projektovú
dokumentáciu betónovej základne pre po-
treby DHZ v  areáli futbalového ihriska FK 
Slávia Staškov. 

K bodu č. 20: rôzne

Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o rozšírenie a asfaltovú úpravu cesty
na Nábrežnej ulici – žiadateľ P. Mgr. Jozefína
Poláčiková, Staškov. 
B/ zaMIETa 
Žiadosť o rozšírenie a asfaltovú úpravu cesty
na Nábrežnej ulici – žiadateľ P. Mgr. Jozefína
Poláčiková, Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Žiadosť o  odkúpenie časti parcely EKN
10730/1 vo výmere  16885 m2 ostatná plocha
na LV 1179 vo vlastníctve obce Staškov, žia-
dateľ p. Miroslav Mravec, bytom Staškov.
B/ z aMIETa
Žiadosť o  odkúpenie časti parcely EKN
10730/1 vo výmere 16885 m2 ostatná plocha
na LV 1179 vo vlastníctve obce Staškov, žia-
dateľ p. Miroslav Mravec, bytom Staškov, na
základe odporúčania stavebnej komisie. 

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO a B/ BErIE Na VEdO-
MIE   
Žiadosť o  prenájom nebytových priestorov
v budove s. č. 623, žiadateľ p. Vladimír Kova-
čik, bytom Staškov.

K bodu č. 20: rôzne
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO
Financovanie opravy strechy na Zdravotnom
stredisku s. č. 589.
B/ SCHVaĽUJE
Financovanie opravy strechy na Zdravotnom
stredisku s. č. 589, oprava bude financovaná
z fondu opráv. 

UZNESENIE 88/2023

UZNESENIE 89/2023

UZNESENIE 90/2023

UZNESENIE 91/2023

UZNESENIE 81/2023

UZNESENIE 82/2023

UZNESENIE 83/2023

UZNESENIE 84/2023

UZNESENIE 85/2023

UZNESENIE 86/2023

UZNESENIE 87/2023

UZNESENIE 80/2023

Uznesenia mimoriadneho zasadnutia
obecného zastupiteľstva zo dňa 12. 5. 2023

K  otvoreniu mimoriadneho zasadnutia
obecného zastupiteľstva, schváleniu pro-
gramu rokovania, voľbe návrhovej komisie,
overovateľov a určeniu zapisovateľa zápis-
nice.
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ SCHVaĽUJE
a) návrhovú komisiu: 
Predseda návrhovej komisie: Terézia Šupčí-
ková
členovia: Peter  Fuček, Patrik Gottwald

b) overovateľov zápisnice: JUDr. Štefan Pon-
čka, Ing. Milan Veselovský
c) program rokovania Obecného zastupiteľ-
stva Staškov

K bodu č. 3: Všeobecne záväzné nariadenie
č. 1/2023 o výške príspevkov na čiastočnú
úhradu nákladov v školských zariadeniach
v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Staškov.
Obecné zastupiteľstvo obce Staškov
a/ PrErOKOVaLO

Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023
o výške príspevkov na čiastočnú úhradu ná-
kladov v školských zariadeniach v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce Staškov.
B/ SCHVaĽUJE
Všeobecne záväzné nariadenie č. 1/2023
o výške príspevkov na čiastočnú úhradu ná-
kladov v školských zariadeniach v zriaďova-
teľskej pôsobnosti obce Staškov.

UZNESENIE 92/2023

UZNESENIE 93/2023

Na záver školského roka zvykneme bilancovať a hodnotiť
dosiahnuté výsledky výchovno-vzdelávacej činnosti u detí
predškolského veku. 

Materskú školu v školskom roku 2022/2023 navštevo-
valo 90 detí, z toho 28 detí s povinným predprimárnym vzde-
lávaním. Vzdelávacia činnosť bola zameraná na všestranný
rozvoj osobnosti dieťaťa, ktorá sa riadi  Školským vzdeláva-
cím programom „Kľúčik k poznaniu“. Vo výchovno-vzdelá-
vacom procese sme podporovali prirodzenú detskú
zvedavosť, skúmavosť, tvorivosť, a práve v tom spočíva ná-
ročnosť a majstrovstvo učiteľky – v schopnosti reagovať na
potreby, záujmy a pozornosť detí. Predškoláci sa zodpovedne
pripravovali na zápis do 1. ročníka ZŠ. Namáhavá práca
bola odmenená úspechom všetkých predškolákov. Medzi vý-
chovno-vzdelávacie činnosti patria aj aktivity, ktoré sme
deťom naplánovali aj v druhom polroku školského roka. 

V zimných mesiacoch sme sa starali o zvieratká a vtáčiky,
ktoré sme pravidelne prikrmovali. V mesiaci február sa konal
tradičný detský karneval plný zábavy a radosti. Mesiace máj
a jún boli v našej materskej škole plné prekvapení a zaujíma-
vých aktivít, ktorými sa snažíme pripomínať deťom  ľudové
zvyky a tradície našich starých rodičov. 

Aj tento rok na školskom dvore chlapci postavili dievča-
tám Máj, ktorý si vyzdobili farebnými stužkami. Na konci
mesiaca máj, za sprievodu heligónky a  spevu ľudových
piesní, sme spoločne Máj váľali. Krásny sviatok, Deň matiek,
oslavovali deti so svojimi mamičkami, babičkami vo svojich
triedach i na obecnom podujatí. Malé ratolesti si pod vede-
ním pani učiteliek pripravili bohatý kultúrny program plný
piesní, básni, tanca a iného umenia. Odmenou bol potlesk
prítomných a slova pochvaly a uznania. 

Peknou akciou pre deti bola návšteva ujov policajtov
z Okresného riaditeľstva Policajného zboru v Čadci. Zábav-
nou formou priblížili deťom svoju prácu, ukázali pracovné
prostriedky i ukážky z práce služobnej kynológie. Prezentácia
bola veľmi náučná a prospešná pre všetkých. Ďalším návštev-
níkom školy bol folklorista ujo z Očovej, ktorý bol oblečený 
v ľudovom kroji. Deti zoznámil s  rôznymi hudobnými ná-
strojmi, zaspieval deťom ľudové piesne, priblížil im niečo
z folklóru. So zatajeným dychom počúvali jeho hru na fujaru,
píšťalu, gajdy, drumbľu, heligónku a iné hudobné nástroje.
Ďalší deň na školskom dvore potešili deti dva malé poníky.
Tiché a prítulné dovolili deťom byť v ich tesnej blízkosti. Deti
sa posadili na ich chrbát a tak dokázali svoju odvážnosť. 

Medzinárodný deň detí sme oslávili s hasičským zborom
zo Staškova. Naši škôlkari sa tak na chvíľu stali malými ha-
sičmi a zastriekali si vodou na určený cieľ. Z blízka si pozreli
dve hasičské autá a ich výbavu, vyskúšali si hasičskú prilbu,
výstroj, vysielačky a veľmi sa tešili z peny, ktorú im vytvorili
ujovia hasiči. Z akcie sme mali veľkú radosť a ujom hasičom
sa deti poďakovali silným potleskom. Na druhý deň na po-
byte vonku čakalo deti opäť veľké prekvapenie. Do materskej
školy zavítali rozprávkové postavičky myška Minnie a psík
Marshall, ktoré strávili s deťmi veselé športové dopoludnie.
Na multifunkčnom ihrisku sa spoločne tešili zo športovo –
zábavných  disciplín, v ktorých si preverili svoju zručnosť,
odvahu a  pohotovosť. Rozprávkové postavičky si s  deťmi
ešte zatancovali a nezabudli ich odmeniť medailou. Záver
školského roka býva u nás slávnostný a emotívny, lebo sa lú-
čime s našimi predškolákmi. Na olympijských hrách plných
športových hier a spoločnej opekačke sa deti rozlúčia so svo-
jimi kamarátmi, pani učiteľkami a zamestnancami materskej
školy. Budúcim prváčikom prajeme veľa úspechov v ZŠ, dob-
rých kamarátov a mnoho trpezlivosti zo strany rodičov.

Na záver školského roka chcem poďakovať všetkým pe-
dagogickým a nepedagogickým zamestnancom, rodičom,
deťom a členom Rady školy za spoluprácu a vytvorenie dob-
rej klímy v materskej škole, ktorá je najdôležitejšia najmä pre
deti. Poďakovanie patrí každému, kto akýmkoľvek spôsobom
prispel a pomohol materskej škole posúvať sa vpred v pro-
spech detí – sponzori, zamestnanci Obecného úradu a Obec-
ného podniku Staškov. Ďakujeme.

Helena Arendáriková, riaditeľka školy
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Základná škola Staškov

Škola plní najmä výchovno-vzdelá-
vaciu činnosť a popritom sa snaží
okrem iného v  žiakoch rozvíjať talent,
občianske postoje a  národné cítenie.
Zapája žiakov do besied, súťaží a akti-
vít, ktoré posúvajú žiakov v ich raste.
Už druhý rok sme sa zapojili do pro-
jektu  olympijský odznak všestran-
nosti. Cieľom projektu OLOV je
aktivácia detí k pravidelnému športo-
vaniu, motivácia rozvíjať všetky pohy-
bové schopnosti, identifikácia talento-
vaných žiakov smerom k ich prípadnej
ďalšej športovej výkonnostnej úrovni vo
vybranom športe a tiež podpora súťaži-
vosti.  Na našej škole získali žiaci  6
strieborných odznakov a  13 bronzo-
vých odznakov. V apríli  sa piati plavci
našej školy zúčastnili súťaže Veľko-
nočné plávanie, ktoré sa konalo 
v Mestskej krytej plavárni v Čadci.
Našu školu reprezentovali už tradične
chlapci z 9.A. Vo veľmi silnej konkuren-
cii sa  najviac darilo Jakubovi Šuškovi,
ktorý si domov odniesol zlato na 50 m
kraul a bronz na 50 m prsia. 

OK Kysuce, CVČ Čadca a Atletický
klub Čadca pripravili pre žiakov atle-
tickú súťaž pod názvom „Čokoládová
tretra“ – okresné kolo. Na súťaž boli
vybraní žiaci, ktorí navštevujú krúžok
Detská atletika. Žiaci podali obdivu-
hodné výkony, najlepší výkon
podala Miška Čečotková, ktorá zvíťa-
zila v behu 200 m a zaistila si tým po-
stup na krajské kolo. Na krajskom kole
obsadila krásne 8. miesto a postup do

celoslovenskej súťaže. Ďalej našu školu
reprezentovali:  Nelka Gottwaldová
(3.B), Eliška Grečmalová (3.B), Ja-
kubko Haluščák (2.A), Filipko Haluš-
čák (4.B), Karinka Kontriková (4.B),
Klárka Škulavíková (4.B).

Všetci žiaci majú veľký atletický po-
tenciál. 

28. marca 2023 sa naši žiaci zúčast-
nili dekanátneho (okresného) kola 
biblickej olympiády. Reprezentovali
Samuel Hlušek (VIII.A) a  Lívia 
Hrušková (VII.A). Náročné úlohy
úspešne zvládli a obsadili  2. miesto. 

Územná organizácia Dobrovoľnej
požiarnej ochrany Čadca a Hasičský zá-
chranný zbor Čadca ocenil diplomom,
medailou a sladkým troch žiakov našej
školy, ktorý sa zapojili do výtvarnej sú-
ťaže Hasič – pretekár. Sú to žiaci: Ján

Zahatlan (8.A), Vanessa Samantha
Marčanová (9.A), Alexandra Perďo-
chová (9.A).

Máme aj úspechy vo výtvarných sú-
ťažiach. Prvým úspechom, ktorý do-
siahla naša žiačka 9. ročníka Simonka
Bytčánková, je v celoslovenskej súťaži
Výtvarný Sirk, kde získala v II. kategórii
krásne 5. miesto. Zapojilo sa až 92 zá-
kladných, umeleckých a špeciálnych
škôl z celého Slovenska a vyberalo sa zo
753 súťažných prác. Slávnostné vyhlá-
senie a vernisáž celoslovenskej výtvar-
nej súťaže Výtvarný Sirk sa konalo pri
Vysokej peci v Červeňanoch. 

Druhou ocenenou žiačkou v celoslo-
venskom kole výtvarnej súťaže Vesmír
očami detí je  tretiačka Evička Turia-
ková.  Získala cenu za víťaznú prácu 
v 2. kategórii.  

olympijský odznak všestrannosti Žiaci ocenení vo výtvarnej súťaži

Čokoládová tretra – miška Čečotková 1. miesto lívia Hrušková a Samuel Hlušek – 2. miesto v biblickej
olympiáde

lyžiarsky výcvik karneval pre žiakov 1.-4. ročníka

Jakub Šuška – 1. miesto v plávaní 

medzinárodný deň detí - JUniálES

Evka Turiaková víťazka celosloven-
skej súťaže Vesmír očami detí

Simonka bytčánková, 5. miesto 
v  celoslovenskej súťaži Výtvarný Sirk
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Naše pozvanie prijala  v marci Mgr.
Juliana Belková. Spolu so žiakmi de-
batovali o knihách, tvorbe, písaní. Žia-
kov najviac zaujalo pútavé rozprávanie
o  živote spisovateľkiných predkov-
napr. ako starká zachránila počas vojny
vojaka. Pani spisovateľka sa inšpirovala
vo  svojich knihách práve minulosťou
svojej rodiny. Naši žiaci sa dozvedeli
viac o chudobe ľudí počas vojny, ale aj
to, že ľudia nestrácali nádej a  boli
šťastní v kruhu svojich rodín.

Aj napriek množstvu práce a povin-
nostiam,  ako to už je zvykom, privítal
žiakov 3. ročníka na obecnom úrade
pán starosta Ing. Ladislav Šimčisko
spolu s milým personálom obecného
úradu. Žiaci  boli zvedaví ako to na
obecnom úrade vyzerá, čo tam nájdu,
kto tam pracuje a akú má tento úrad
funkciu. Žiaci sa porozprávali s pánom
starostom, ktorý ich prijal vo svojej kan-
celárii, o jeho náročnej práci, aké má
plány pre rozvoj obce do budúcna a čím
ho jeho práca napĺňa. Na obecnom
úrade sa dozvedeli aj o symboloch obce,
vlajke, znaku obce a za svoju zvedavosť
a slušnosť dostali i sladkú odmenu.

Siedmaci v posledný májový deň
počas geografickej exkurzie na Troj-
medzie „prešli“ až tri stredoeurópske
krajiny – Poľsko, Česko, Slovensko.
Okrem turistiky, krásneho počasia 
a najvyššieho mosta v strednej Európe,
mali možnosť spoznať Moravskosliez-
sky kraj, okolie Beskýd a navštíviť obec
Hrčava so svojou zachovanou ľudovou
architektúrou a dreveným kostolíkom.
Zdolali sme spolu 12 km, turistiku
ukončili na najväčšej hojdačke Kysúc -
Čierne pri Čadci, Valy (12 m).

Medzinárodný deň detí  oslávili svoj
sviatok návštevou bábkového divadla
v Žiline a Juniálesom.

Záver školského roka sa blíži a škola
momentálne žije športovými aktivitami
ako sú  Olympijský deň, Cvičenia v prí-
rode, účelové cvičenia  Ochrana života
a zdravia. Žiaci trávia dni  vonku a vy-
pĺňajú ho aktívnou činnosťou  a plnia
úlohy týkajúce sa mimoriadnych situá-
cií – civilná ochrana, zdravotná prí-
prava, pohyb a pobyt v prírode. 

Počas záveru školského roka žiaci
so svojimi triednymi učiteľmi uskutoč-
nili koncoročné výlety  a exkurzie s rôz-
nym zameraním do:
 Trenčína, kde navštívili hrad a spla-

vili Váh na dračích lodiach,
 Čutkovskej doliny pri Ružomberku

s návštevou  detského mestečka Ob-
rovo,

 Vysokých Tatier s turistikou na Hrebie-
nok a prehliadkou Starého Smokovca,

 Planetária  v Poľsku, Zator a Wadi-
wice,

 ZOO Lešná, s návštevou Luhačovíc,
 mesta Modra, jaskyne Driny

a hradu Červený Kameň,
 Oswienčinu v Poľsku.

Rada by som sa poďakovala všet-
kým žiakom za reprezentáciu školy
v súťažiach a aktivitách, všetkým peda-
gogickým zamestnancom za ich prí-
pravu a  výsledky žiakov. Ďakujem
všetkým zamestnancom školy a vedú-
cim krúžkov za obetavú prácu počas ce-
lého školského roka.  

Srdečné poďakovanie patrí Obci
Staškov – nášmu zriaďovateľovi, Rade
školy, Rodičovskému združeniu a všet-
kým rodičom za korektnú spoluprácu
a pomoc škole. 

Mgr. Mária Perďochová,
riaditeľka školy

V šk. roku 2022/2023 pracovalo 15 záujmových útvarov:
Anglický jazyk 1. – 3. roč., Detská atletika 3. – 4. roč., Špor-
tové a pohybové hry 5. – 9. roč., Spoznávame krásy miest
Slovenska – cestovateľský, Cestovateľsko-poznávací, Spolu
do kina I., II., III., Programovanie hrou, Hasičský I., II., Vo-
lejbal, Frisbee, Mažoretky I., II. 

Prevahu majú športové záujmové útvary, o ktoré je veľký
záujem. Niektoré sú nové, iné z nich majú už dlhoročnú tra-
díciu ako napríklad mažoretky či hasiči, ktoré každoročne
zaznamenávajú úspechy. Tento rok nie je výnimkou. 

CVČ sa podieľa aj na popoludňajších aktivitách, mimo-
školských aktivitách i kultúrnych podujatiach ako boli Via-
nočná besiedka a Deň matiek. 

Pred adventom sme sa stretli na tvorivom popoludní, kde
si deti vyrobili svoj vlastný adventný veniec. Tvorivosť a úsilie
každej skupinky prinieslo krásny výsledok. Následne sme
urobili výstavku, kde sme mohli vidieť naozaj krásne vence. 

V decembri sa konali adventné rána, ktoré navštevovalo
okolo 40 žiakov. Deti sa stretávali každé ráno pol hodinu
pred vyučovaním, aby spoznávali biblické príbehy a postavy,
ktoré nás priviedli až k Vianociam. 

Trikrát sa konali predvianočné tvorivé dielne, na ktorých
za pomoci vyučujúcich deti vyrábali rôzne vianočné ozdoby
a aranžmány.  

V zimnom období sa konala aj popoludňajšia tvorivá ak-
tivita so snehom. Deti postavili zo snehu krásne stavby –
iglu, hrad, morskú medúzu, snehuliaka či domčeky. Vytvorili
tiež obrazce anjelov, srdce i obrovskú plachetnicu. 

V pôstnom období si žiaci s p. zástupkyňou Chytilovou
pripravili hranú krížovú cestu, ktorú zahrali pred žiakmi 
1. aj 2. stupňa a pre verejnosť aj v staškovskom kostole. Tiež
sme robili pôstnu aktivitu pod názvom „Ruky nádeje“.

V mesiacoch apríl a máj sa konali šachové popoludnia
pre deti, ktoré viedol p. Páleník. V júni sa konal turnaj o naj-
lepšieho šachistu školy.

Dňa 14. 6. 2023 CVČ zorganizovalo turnaj v šachu pod
vedením p. Antona Páleníka. Prihlásilo sa 8 súťažiacich,
ktorí si zmerali sily v tejto hre, kde sa hlavne rozvíja logické
myslenie a cvičenie pamäte. Titul majstra školy získal Oliver
Mravec z 8.A. Na 2. mieste skončil Radoslav Stopjak z 9.A.
3. miesto v tomto šk. roku patrí Jakubovi Halvoníkovi zo 6.A.
Víťazom blahoželáme a prajeme ďalšie úspechy.

Mgr. Zuzana Haluščáková, vedúca CVČ

Práca CVČ v školskom roku 2022/2023

medzinárodný deň detí v bábkovom divadle Výlet na Trojmedzie

beseda s Julianou belkovou návšteva na obecnom úrade
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Dňa 28. – 30. apríla 2023 sa v špor-
tovej hale v SNV konal 18. ročník Majs-
trovstiev Slovenska v  mažoretkovom
športe. Organizovala ho Asociácia ma-
žoretkového športu Slovensko, mažo-
retky Cheeky Girls, MK Diaz a  mesto
SNV. Náš súbor Edit, ako aj ďalších 26
slovenských súborov sa stalo súčasťou
dvojdňového mažoretkového zápolenia.

Diváci videli choreografie s náčiním
pompom (strapce),  baton (palica),
mace (žezlo) a flag (zástava). Náš súbor
reprezentoval obec opäť vo všetkých ve-
kových kategóriach. Medzi prvými ta-
nečníčkami súťažili v rámci mini-
formácie najmladších detičiek do 
7 rokov s palicou E. Skorčíková, M. Ma-
tejová, V. Pavelková, M. Moskalová, 
V. Šutá, R. Polková a A. Kortišová. 
S choreografiou „Duchovia“ si pod ve-
dením E. Latkovej vybojovali úžasné 
2. miesto a získali titul I. Vícemajster
Slovenska. 

V tejto detskej kategórii skupín s ná-
činím pompom nenechal na seba dlho
čakať ďalší velký úspech – zlatá medaila
a titul Majster Slovenska. Pod vedením
D. Letkovej si mažoretky zatancovali ví-
ťaznú choreografiu „V lese“. Zlaté me-
daile získali: E. Jurgová, V. Krištofíková,
A. Gajdošíková, L. Kotásková, Ž. Fur-
danová, E. Skorčíková, M. Matejová, 
V. Pavelková, V. Šutá, R. Polková, 
A. Kortišová a červená čiapočka M. Mo-
skalová s vlkom A. Kotáskovou. Miest-
nej televízii sa čiapočka s vlkom natoľko
zapáčili,že ich počas vyhodnotenia ne-
chali povedať zopár slov a pocitov.

Zlato a titul Majster Slovenska zí-
skalo v  silnej 13 člennej konkurencii
trio seniorek – K. Kobolková, M. Ku-

bačková a V. Jakubcová za bravúrne
zvládnutú náročnú choreografiu s  pa-
licou. Talentovaná K. Kobolková pod
vedením P. Bajakovej obhájila zároveň
svoje vlaňajšie víťazstvá. Zlatá a tituly
Majster Slovenska vybojovala v ďalších
dvoch disciplínach – sólo pompom 
a twirling baton.

ĎALŠIE UMIESTNENIA:
4. miesto – sólo junior pompom – 
N. Krištofíková, tr. V. Jakubcová
4. miesto – sólo senior baton – 
K. Kobolková, tr. P. Bajaková
4. miesto – mini pom kadet – 
N. Červencová, E. Olešňaníková, E. Šti-
chová, A. Čulmanová, V. Šutá, V. Star-
choňová, tr. E. Chlebeková
4. miesto – mini pom junior – N. Kriš-
tofíková, L. Pavelková, N. Krištofíková,
V. Piatková, P. Škulaviková, L. Hruš-
ková, tr. E. Chlebeková
4. miesto – mini mix senior – V. Jakub-
cová, S. Žilková, S. Krivulčíková, 
L. Králiková. M. Kubačáková, K. Ko-
bolková, tr. K. Kobolková
4. miesto – vf kadet – M. Heglasíková,
A. Baculáková, M. Stopková, L. Sýko-
rová, E. Jánošíková, K. Kubiznová, 
E. Furdanová. V. Šutá, E. Križeková, 
K. Smrečková, Š. Jurgová. A. Kováči-
ková, N. Kullová, B. Šporíková, K. Čul-

manová, M. Papučíková, V. Blažičková,
N. Krištofíková, K. Kondeková, B. Do-
čárová, N. Červencová, E. Olešňaní-
ková, E. Štichová, A. Čulmanová, 
V. Šutá, V. Starchoňová, tr. N. Zbončá-
ková, B. Zahatlanová
5. miesto – duo pom senior – V. Jakub-
cová, K. Kobolková
5. miesto – duo pom junior – L. Pavel-
ková, V. Piatková, tr. M. Kubačková 
6. miesto – sólo 2 baton – S. Škulaviková
7. miesto – mini pom senior – N. Zbon-
čáková, B. Zahatlanová, G. Bagová, 
R. Hnidková, S. Krivulčíková, S. Žilková,
tr. N. Zbončáková, B. Zahatlanová

Konečnou bodkou celého podujatia
bolo poďakovanie všetkým organizáto-
rom, porotcom, vedúcim, trenérkám 
a predovšetkým mažoretkám. Celý prie-
beh majstrovstiev mohli diváci sledovať
doma na webových stránkach on-line,
no rodičia, ktorí prišli do SNV, zažili
spolu so svojimi deťmi  vzácne chvíle plné
radosti, silných emócií, bojovnosti a dy-
chtivosti podať čo najlepší výkon. Náš
súbor vzorne reprezentoval svoju obec 
a 9 choreografií  bolo nominovaných na
Majstrovstvá Európy do Slovinska.

Ďakujeme všetkým sponzorom za
podporu, OÚ Staškov, Coop Jednota
Čadca a našim rodičom.

Sabelová E.

Štyri zlaté a jedno striebro pre Staškov 
Majstrovská Slovenska v mažoretkovom športe v Spišskej Novej Vsi, postúpili sme na Európu 
do Slovinska do Mariboru

Ultimate frisbee je šport, ktorého vznik sa datuje až do
roku 1968 v Amerike a postupne prenikol do celého sveta. 

Ultimate hrajú proti sebe dva sedemčlenné tímy, ktoré sa
snažia dostať prihrávkami disk do súperovej koncovej zóny.
Tím, ktorému sa podarí nahrať a chytiť disk v súperovej
zóne, získava bod. Nie je to však také ľahké ako sa zdá, lebo
po každom chytení disku sa hráč musí zastaviť a disk prihrať
spoluhráčovi, na čo má iba 10 sekúnd. Povoleným pohybom
pritom je pivotovanie, teda otáčanie sa okolo vlastnej osi 
s jednou nohou pevne na zemi. Ak nie je prihrávka úspešná
a disk spadne na zem, je sklepnutý alebo dokonca chytený
obrancom, nastáva výmena útoku a obrany a bez prerušenia
hry začína útočiť opačný tím. V ultimate frisbee nie je povo-
lený fyzický kontakt medzi hráčmi ani preťahovanie o disk.
K hre je potreba spojiť všetky tri kľúčové časti tela: ruky na
presné a rýchle hody, nohy na uvoľnenie sa svojmu obran-
covi na ihrisku a v neposlednom rade hlavu, ktorá vyberie tú
správnu z nesmierneho množstva možností kam a kedy na-
behnúť, ako hodiť, kedy brániť osobne a kedy brániť priestor
a podobne.

Zvláštnosťou tohto športu je, že nepotrebuje rozhodcov
a riadi sa myšlienkou fair-play – v praxi to znamená, že hráči
riešia prípadné porušenia pravidiel a sporné situácie sami
priamo na ihrisku. V zriedkavých prípadoch, keď sa nevedia
dohodnúť, sa disk vráti o prihrávku naspäť a hrá sa, akoby
sa sporná situácia nestala. Na konci každého turnaja sa ude-
ľuje aj cena „Spirit of the Game“ pre tím, ktorý sa správal
najférovejšie. 

TO žE HRA FAIR PLAy JE ZáKLADNýM KAMEňOM
TEJTO HRy DOKAZUJE VIACERO FAKTOV: 
• zápasy sa hrajú bez rozhodcu, ako sme už vyššie spomí-

nali, pretože sa predpokladá, že hráči sú schopní sa do-
hodnúť a vyriešiť každú hernú situáciu,

• na turnaji sa okrem víťazstva považuje za rovnako hod-
notnú trofej aj získanie ocenenia Spirit of the Game
(družstvá hlasovaním vyberú to, ktoré počas turnaja naj-
viac preukázalo zmysel pre fair play),

• je to bezkontaktný šport, kde aj (neúmyselné) skríženie
dráhy protihráča znamená prerušenie hry, ide teda o po-
merne bezpečný šport,

• súperiace tímy po každom zápase spoločne zhodnotia
zápas a potleskom vyjadria ocenenie vzájomného vý-
konu.

A presne v tomto športe nás pred pár týždňami reprezen-
tovalo 20 vybraných hráčov zo slovenskej scény Ultimate
frisbee do 20 rokov. Z Kysúc na Majstrovstvá Sveta cestovalo
5 hráčov a jeden tréner. A práve traja reprezentanti zastupo-
vali aj našu dedinu Staškov.

Za Obec Staškov sa vo výbere slovenských reprezentan-
tov ocitli SEBASTIÁN KOVÁČIK, MICHAELA ZAJACOVÁ
A NATÁLIA PERĎOCHOVÁ. 

Počas náročného týždňa Na Majstrovstvách Sveta v Poľ-
skej Wroclawi naši traja Staškovania spoločne s ostatnými
spoluhráčmi absolvovali množstvo 100-minútových zápa-
sov, v ktorých vynaložili svoje úsilie o čo najlepší výsledok
na konci Majstrovstiev. 

Vo svojej divízii (U20 mix) odohrali zápasy s krajinami
ako Kolumbia, Maďarsko, Švajčiarsko, Holandsko, Švédsko
a Israel. O vyrovnaných zápasoch svedčí aj fakt, že zápas so
Švajčiarskom, ktoré hralo finále Majstrovstiev, sme skončili
prehrou 15:13. Nášmu tímu sa nakoniec podarilo uhrať
úžasné 5. miesto na svete.

A to nie je všetko, keďže v ultimate športe je veľmi dôležitý
práve Spirit of the game. Slovenská reprezentácia hráčov na-
koniec vyhrala cenu za Najférovejšiu krajinu. Táto cena sa
považuje za rovnocennú titulu Majstra Sveta. 

Hráči zo Staškova sa aktívne tomuto športu venujú v Ky-
suckom Ultimate klube z Turzovky (North Side Turzovka). 

Ultimate sa hraj



Mužstvo dospelých obstálo na vý-
bornú v historicky prvej sezóne v naj-
vyššej  stredoslovenskej súťaži –
Majstrovstvách regiónu. V tabuľke sme
skončili na veľmi peknom 3. mieste.
Bronzová pozícia   v náročnej súťaži je
o to cennejšia, že väčšinu zápasov sme
odohrali bez dôležitých hráčov základ-
nej zostavy. 

Pracovné výpadky a dlhodobé zra-
nenia mali za dôsledok, že sme vo via-
cerých majstrovských zápasoch
nastúpili v značne oklieštenej zostave,
čo nás určite limitovalo vo viacerých 
aspektov. Na druhú stranu, aj napriek
spomínaným problémom som veľmi
rád, že dostali príležitosť v zostave
hráči, ktorí by za normálnych okolností
nastupovali menej. 

Príležitosť  dostali aj chlapci z do-
rastu, čo je náš dlhodobý cieľ – po-
stupne zapracovávať do A-mužstva
našich najtalentovanejších hráčov a oni
rozhodne nesklamali.V hernom prejave
sme sa snažili o ofenzívny futbal zalo-
žený na kolektívnom poňatí hry. Snažili

sme sa byť rovnako aktívni v obrane aj
v útoku a aby obe fázy hry boli dosta-
točne vyvážené, čo sa nám aj vo väčšine
zápasov darilo. V tabuľke sme za nami
nechali aj väčšie kysucké mestá ako
Krásno nad Kysucou, Čadcu a KNM,
ktoré ale majú podstatne úspešnejšiu
futbalovú históriu, ako náš klub. Do
najlepšej jedenástky našej súťaže, na

základe hlasovania trénerov, bol zara-
dený aj náš Petr Joukl. 

Za celý ročník, aj napriek všetkým
problémom, si chlapci zaslúžia poďa-
kovanie a absolutórium za veľmi dobrú
reprezentáciu Staškova v celom Stre-
doslovenskom kraji.

Patrik Koňušík

FK Slávia Staškov

Staškov 26 Staškov 27

Starší žiaci – U15

Celková bilancia: 22 zápasov, 17 výhier,
1 remíza, 4 prehry, skóre 129:40, 
52 bodov, 1. miesto v  tabuľke 2. ligy,
skupiny „A“. 

Na úvod by som chcel poďakovať
všetkým hráčom v kategórii U15 
a chlapcom z kategórie U13, ktorí
občas zaskakovali. Bola to krásna
jazda, občas to aj bolelo, ale dopadlo to
všetko úžasne – víťazstvom v 2. lige
Sever. No úspech sa vôbec nerodil
ľahko, je to robota minimálne 4 rokov.
Teraz to všetko zapadlo do seba a vyšlo
to. Sú za tým hodiny tréningu a odrie-
kania. Keby nás túto sezónu netrápila
stále nejaká maródka, tak už by sme
túto súťaž vyhrali, rozhodli oveľa skôr
a nie v poslednom kole. 

Chlapci za tým šli od prvého kola. Aj
keď sme to nemali v kabíne prioritné
určené ako prvotný cieľ pre sezónu. Pre
nás je oveľa dôležitejšie pripravovať
hráčov do kategórie U19, aby zvládli
tento prechod ľahko po všetkých strán-
kach. To sa nám aj podarilo, štyria už
celú sezónu naskakovali v tejto kategó-
rii. Mládežnícky futbal by nemal byť o
výsledkoch. Je to všetko príprava na

mužský futbal.   Treba ich čo najlepšie
pripraviť po psychickej, fyzickej, men-
tálnej, taktickej, technickej stránke. Sa-
mozrejme učme ich VYHRÁVAŤ...

A netreba zabúdať, že prehry a pády
nás v živote posúvajú ďalej. Počas celej
sezóny podávali chlapci vyrovnané vý-
kony, strelili veľa krásnych gólov, po
Tvrdošíne sme boli celkovo na druhom
mieste v počte strelených gólov v stre-
doslovenskom kraji! V neposlednom
rade ja a celá kabína ďakujeme celému
kolektívu FK Slávia Staškov.

Štefan Zajac, tréner

Najlepší strelci: 
Lukáš Zajac – 40 gólov
Mikuláš Brezina – 22 gólov
Martin Paseka – 22 gólov

Dorast – U19

V najstaršej mládežníckej kategórii
U19 si staškovskí dorastenci pripísali
ďalší výrazný úspech. Absolútne
suverénnym spôsobom ovládli 4. ligu
„Sever“. Druhý Tvrdošín v tabuľke
strácal na mladých Slávistov
priepastných 11 bodov. Dominantným

spôsobom v zápasoch demonštrovali
svoju silu a zaslúžene majú titul.
Chalani vo veľa zápasoch zvíťazili
vysokým rozdielom. Pekný úspech
patrí celému kolektívu, ktorý vytvoril
veľmi dobrú partiu na ihrisku aj mimo
neho. Kolektív, v ktorom je ale aj
viacero individualít. 

Najlepším strelcom mužstva aj celej
súťaže sa stal s 24 gólmi Adrián
Jantošík, druhý 22-gólový Lukáš Zajac,
ktorý je vekovo ešte žiak. 

Najvýraznejšou postavou tímu je
ešte len 16-ročný Jakub Zajac, ktorý už
nastúpil za naše áčko vo viacerých
zápasoch v základnej zostave. K
peknému výsledku v súťaži dopomohli
aj viacerí chlapci z našej U15, ktorí
výrazne pomohli v niektorých
zápasoch. V klube všetci veríme, že o
niekoľko rokov sa objaví v A-tíme čo
najviac chlapcov odchovaných od
žiačikov v našom klube. Chlapcom
chceme pogratulovať a poďakovať za
výborné výkony a vzornú reprezentáciu
klubu a obce...

Patrik Koňušík

Hodnotenie jarnej časti futbalovej sezóny 2022/23 – žiaci

Mladší žiaci – U13

Celková bilancia: 22 zápasov, 9 výhier,
1 remíza, 12 prehier, skóre 53:107, 
28 bodov, 6 miesto v  tabuľke 2. ligy,
skupiny „A“.

Jarná časť sezóny nám výsledkovo
a  herne nevyšla ideálne. Len 9 získa-
ných bodov a pasívne skóre 23:69 nám

dávajú jasný signál, že nás čaká ešte
veľa poctivej práce. Keď to zhodnotím
spätne, jesenná časť bola ďaleko úspeš-
nejšia. 

Okrem troch zápasov s najsilnejšími
mužstvami v  súťaži (KNM, Bánová,
Bytča) sme odohrali všetko vyrovnané
zápasy, kde o zisku bodov rozhodujú už
len malé detaily a aj trošku športového
šťastia.

V  konečnom účtovaní sezóny pre-
vláda spokojnosť, pretože máme v tejto
vekovej kategórii veľa mladších chlap-
cov (vekom ešte patriacich do kategórie
U11), patrili sme k najmladším muž-
stvám v súťaži. Tento rok nám odchá-
dza k  starším žiakom len Kristián
Štrkáň, takže ostatní chlapci môžu
spolu hrať ešte celé dva futbalové roč-
níky.

Chlapci na tréningoch a aj v zápa-
soch pracovali poctivo, v  tomto veku
vôbec nekladieme dôraz na výsledky.
Deti sa učia futbalovým pravidlám, ná-
vykom, tak, aby sa vo vyššom veku už
vedeli  pohybovať samostatne po futba-
lovom ihrisku a  vhodne reagovali na
danú situáciu v zápase.

Najlepší strelci: 
Kristián Štrkáň – 17 gólov
Marko Marčan – 12 gólov

A – mužstvo

FK Slávia Staškov, to je 80 registrovaných detí od ka-
tegórie prípravky až po dorast, nie sú to len muži, ako si
široká verejnosť myslí. Preto aj veľká časť rozpočtu ide do
mládeže. Samozrejme bez silných sponzorov by sa takáto
ťažká súťaž, ako hrá A-mužstvo, nedala ani hrať, to je kaž-
dému viac ako jasné.

Celkové hodnotenie sezóny 2022/23 je z pohľadu FK
Slávia Staškov viac ako výborné. Mladší žiaci skončili na
6. mieste, starší žiaci na 1. mieste, rovnako vyhralo svoju
súťaž aj mužstvo dorastu (U19) a muži v Majstrovstve re-
giónu obsadili krásne 3. miesto. Za nami skončili mestá
ako Čadca, KNM, Krásno nad Kysucou.

Chcel by som aj touto cestou všetkým (hráčom, tréne-
rom, hospodárom, funkcionárom, sponzorom) srdečne
poďakovať za vzornú reprezentáciu futbalového klubu 
a obce Staškov. Výsledky a výkony boli v jednotlivých fut-
balových stretnutiach perfektné, športová latka je nasta-
vená veľmi vysoko.

Čo sa týka umiestnenia v jednotlivých súťažiach, sú to
najlepšie dosiahnuté výsledky v  histórii futbalu na 
Staškove od jeho založenia.

Patrik Gottwald, Štatutár FK
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Dňa 13. 5. 2023 sa DHZ Staškov zúčastnil na územnej
hasičskej súťaži konanej v meste Čadca. Reprezentovali nás
2 družstvá: muži a družstvo dorasteniek. Na pretekoch sme
obstáli veľmi dobre – družstvo mužov obsadilo 1. miesto
a dorastenky obsadili taktiež 1 miesto. Muži a dorastenky
tak postúpili na Krajskú súťaž do Hliníka nad Váhom. 

Krajská súťaž sa konala dňa 10. 6. 2023 na futbalovom
ihrisku, kde boli veľmi dobré podmienky na hasičskú súťaž.
Za krásneho počasia sme začali plniť disciplíny 8 x 50 me-
trov štafetový beh a potom požiarny útok s vodou. Našim
mužom sa nedarilo a obsadili 7. miesto. 

Veľmi dobre nás však reprezentovali naše dievčatá (do-
rastenky) a obsadili 1. miesto a postúpili tak na majstrovstvá
Slovenská do Košíc. Je to prvýkrát v histórii, kedy reprezen-
tatky Staškova vyhrali Krajské majstrovstvá a  postup na
majstrovstvá Slovenska. Predseda DHZ Staškov a okresný
veliteľ Územnej organizácie DPO SR Čadca Ján Janošec
a veliteľ DHZ Staškov a poslanec OZ Ing. Milan Veselovský

gratulujú a veľmi ďakujú dievčatám aj mužom za vzornú re-
prezentáciu. 

Majsterkami Žilinského kraja v hasičskom športe sa stali:
Sofia Slováková, Alexandra Perďochová, Natália Bukova-
nová, Vanessa Samantha Marčanová, Natália Sýkorová,
Nina Baculáková, Aneta Skybiková, Nikola Banetková, Da-
niela Kubašková, Dominika Oravcová. Trénermi boli Rasti-
slav Perďoch a  Peter Jurga, za pomoci mužských
reprezentantov Tomáša Kajánka a Michala Kudláča.

Mgr. Peter Jurga, 
tréner mládeže a poslanec OZ Staškov

Máme majsterky Žilinského kraja 
v hasičskej súťaži


